



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΣΕΛΙΔΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΗ

3

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1985
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 15
Έτος 58, ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16160

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Εκδόθηκε ψήφισμα
διεκδικητικό

ΜΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΣΤΕΦΘΗΚΕ

ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΗΣ ΤΕΔΚ Ο Ανάργυρος Μάντζιος νέο μέλος της Δ.Ε.

Σαν το πιο δημοκρατικό συνέδριο που έγινε μέχρι σήμερα χαρακτηρίστηκε από τους περισσότερους το προχθεσινό ετήσιο τακτικό συνέδριο της ΤΕΔΚ Νομού Ιωννίνων.

Όλοι οι σύνεδροι χωρίς χρονικές δεσμεύσεις μίλησαν και τοποθετήθηκαν πάνω σε διάφορα θέματα και γενικά η συζήτηση ήταν επικδομητική παρά τις αρχικές αμφιβολίες μικρής μερίδας συνέδρων οι οποίοι φοβόντουσαν για το ότι δεν θα έχουν το χρόνο να τοποθετηθούν. Από την διαδικασία προέκυψε ότι όχι μόνο επαρκή χρόνο είχαν αλλά και ήταν αυτοί που μίλησαν περισσότερο.

Η προσπάθεια επίσης που έγινε από την ίδια μερίδα με πρωταγωνιστή τον εκπρόσωπο της κοινότητας Ελεούσας για να μην παρεμβαίνει ο Νομάρχης Βασιλίας Μπρακατούλας δίνοντας, όπου χρειαζόταν, κάποιες εξηγήσεις έπεσε στο κοινό.

Οι τοποθετήσεις των συνέδρων άρχισαν στις 4.30 το απόγευμα και ολοκληρώθηκαν στις 7.45 το βράδυ αφού δεν υπήρχε άλλος συνέεδρος για να μιλήσει.

Τελικά το συνέδριο εξέδωσε ψήφισμα το οποίο ανάμεσα στ' άλλα τονίζει:

«Θεωρεί θετικά τα μέτρα που έχει

πάρει η κυβέρνηση για την ενδυνάμωση του θεσμού της Τ.Α. της αποκέντρωσης και της περιφερειακής ανάπτυξης.

Μέτρα που ανοίγουν νέους δρόμους και προοπτικές για πρώτη φορά στην ιστορία της χώρας μας και αποτελούν πρόκληση σ' όλους μας για ουσιαστική συμμετοχή για οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική πρόοδο.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ

Ζητάει να εξασφαλιστεί η οικονομική αυτοδυναμία με την απαιτούμενη αύξηση της Κρατικής Επιχορήγησης.

Η οικονομική ενίσχυση για τις προβληματικές κοινότητες να προσδιοριστούν σε τέτοιο ύψος που να καλύπτει τα έξοδα λειτουργίας των.

Κάθε μεταφορά αρμοδιοτήτων προς τους ΟΤΑ να συνοδεύεται υποχρεωτικά και από αντίστοιχη μεταφορά πόρων.

Να καθιερωθεί μειωμένο τιμολόγιο της ΔΕΗ για τους ΟΤΑ και τιμολόγιο ύδρευσης ίσο με αυτό της άρδευσης.

Να θεσμοθετηθεί η επιμόρφωση των Κοινοταρχών και του προσωπικού των ΟΤΑ.

Να εφαρμοστεί το πενταετές πρόγραμμα σε ότι αφορά τις προτεραιότητες των έργων στο Νομό μας.

Ζητάει την άμεση έναρξη των εργασιών ανέγερσης στα Γιάννινα πολυιατρείου και πολυκλινικής του ΙΚΑ.

Επισημαίνει την έλλειψη πολλών σχολικών κτιρίων στο Νομό και ζητάει την άμεση αντιμετώπιση του προβλήματος.

ΣΥΝΕΝΩΣΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Διαπιστώνει ότι από 309 κοινότητες του Νομού οι 261 ποσοστό 85% είναι κάτω από 500 κατοίκους.

Πιστεύει ότι ιδιαίτερα στο Νομό μας είναι επιτακτική και επιβεβλημένη η συνένωση των κοινοτήτων σε θύσσιμους Οικισμούς που θα έχουν και τα ιδιαίτερα σημαντικά κίνητρα του Ν. 1416/84.

Γι' αυτό καλεί όλους τους Κοινοτάρχες να δούν με σοβαρότητα το πρόβλημα και να προχωρήσουν άμεσα στη σύγκληση λαϊκών συνελεύσεων για τη συζήτηση του προβλήματος και λήψη απόφασης για τη συνένωση με τις

ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑ, 2.- Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Κώστας Λαλιώτης, απαντώντας στον κ. Ε. Αβέρωφ, δήλωσε:

«Χθες, στο Υπουργικό Συμβούλιο, ο πρωθυπουργός επεσήμανε τις προϋποθέσεις για μια ομαλή πορεία που κατοχυρώνει τους δημοκρατικούς θεσμούς. Επίσης, επεσήμανε τους υπαρκτούς κινδύνους για την προώθηση σχεδίων αποσταθεροποίησης.

Ταυτόχρονα, με σαφήνεια και κατηγορηματικότητα έκανε ειδική μνεία στις ενοπλες δυνάμεις, τόσο ως προς την ετοιμότητα και επαγρύπνηση τους για την προστασία της εδαφικής ακεραιότητας και ανεξαρτησίας, όσο και για την πίστη στη δημοκρατία και το Σύνταγμα.

Η σημερινή δήλωσή του κ. Αβέρωφ, μόνο απορίες μπορεί να προκαλεί με την προσπάθειά του να αναμείξει τις ενοπλες δυνάμεις σε σενάρια βιολογίας και αποσταθεροποίησης.

γύρω κοινοτήτες.

Να προχωρήσει η ολοκλήρωση των Γενικών Πολεοδομικών Σχεδίων και να γίνει ταχύτερη στο σχέδιο πόλεως των περιοχών Α κατοικίας. Να επιταχυνθεί η διαδικασία θεσμοθέτησης των ζωνών οικισμού ελέγχου γύρω από τις πόλεις και για την οριοθέτηση και τους όρους δόμησης χωριών κάτω των 2.000 κατοίκων.

Εκφράζει την ικανοποίησή του από την επίσημη δήλωση του υπουργού Εσωτερικών ότι ο νέος καταστατικός χάρτης της Τ.Α. θα ψηφισθεί πριν από τις Δημοτικές εκλογές.

Να απλοποιηθεί η διαδικασία ίδρυσης των δημοτικών και κοινοτικών επιχειρήσεων.

Να χρηματοδοτούνται κατά προτεραιότητα οι Δήμοι και οι Κοινότητες από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων για τη συμμετοχή τους στο μετοχικό κεφάλαιο.

Ζητάει από την Διοικούσα Επιτροπή της ΤΕΔΚ να επαναληφθούν τα προσυνέδρια.

Τα τοπικά και μοναστηριακά κτήματα να παραχωρηθούν στην Τ.Α.

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ

Εκφράζει την ικανοποίησή του για

τα μέτρα που λαμβάνει η Κυβέρνηση για την αποτελεσματική διασφάλιση της εθνικής μας ανεξαρτησίας και ακεραιότητας από τις επεκτατικές βλέψεις της Τουρκίας και των ιμπεριαλιστικών κύκλων σε βάρος του εθνικού μας χώρου.

Καταδικάζει και ζητάει την ανάκληση της κήρυξης του ψευδοκράτους του Ντενκτάς.

Ζητάει την κατάργηση της Νατοϊκής βάσης του Ακτίου και την απομάκρυνση των ΑΒΑΚΣ.

Τέλος καταδικάζει την εγκατάσταση των νέων πυραύλων στην Ευρώπη και χαίρεται τις πρωτοβουλίες της κυβέρνησης για τη δημιουργία απύραυλης Βαλκανικής και τη διασφάλιση της Ειρήνης στον κόσμο.

ΕΚΛΟΓΗ ΜΕΛΟΥΣ

Εξ άλλου χθες το πρωί έγιναν εκλογές για την ανάδειξη νέου μέλους στην Διοικούσα Επιτροπή μετά την λήξη της θητείας του Βασιλή Μάντζιου. Ψήφισαν 80 συνολικά εκπρόσωποι και δύο υποψήφιοι πήραν Ανάργυρος Μάντζιος 56 Ευάγγελος Αθανασίου 22 Ακυρα 2.

ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

ΠΟΡΕΙΑ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΑΒΑΚΣ



Πραγματοποιείται σήμερα στην Πρέβεζα πορεία διαμαρτυρίας προς το Άκτιο με σκοπό την έκφραση της αντίθεσης στην εγκατάσταση των κατασκοπευτικών ιπτάμενων ραντάρ ΑΒΑΚΣ στην αεροπορική βάση.

Την πορεία οργανώνουν 145 τοπικοί φορείς οι οποίοι συμμετείχαν σε σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στην Πρέβεζα στις 13.10.85.

Στη σχετική διακήρυξη που εκδόθηκε τονίζονται τα εξής:

Η Συντονιστική Επιτροπή των 145 φορέων που συμμετείχαν στη Σύσκεψη της Πρέβεζας στις 13.10.85 εκφράζει την βαθιά ανησυχία του λαού της περιοχής για την ολοκλήρωση των εργασιών κατασκευής της βάσης στο ΑΚΤΙΟ και τον ερχομό των πρώτων κατασκοπευτικών ιπτάμενων Ραντάρ ΑΒΑΚΣ.

ΔΙΑΚΗΡΥΣΣΕΙ
Την απόφαση του λαού της περιοχής να μην επιτρέψει τη λειτουργία της βάσης του ΑΚΤΙΟΥ.

Να μην επιτρέψει στα ΑΒΑΚΣ να χρησιμοποιήσουν το έδαφος του Ακτίου και τον εναέριο χώρο της πατρίδας μας, για τις κατασκοπευτικές τους δραστηριότητες ενάντια σε σοσιαλιστικές και αραβικές χώρες, μπλέκοντας περισσότερο τη χώρα μας και την περιοχή στα ψυχροπολεμικά σχέδια του ΝΑΤΟ.

ΔΙΑΤΡΑΦΩΝΕΙ
Την απόφαση των κατοίκων της

περιοχής μας να υπερασπίσουμε το αναφαίρετο δικαίωμά μας να ζήσουμε ειρηνικά.

* Σε μια πόλη αποπυρηνικοποιημένη, όπως ορίζει και η απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πρέβεζας.

* Χωρίς το άγχος του πολέμου και του πυρηνικού ολοκαυτώματος.

* Έξω από κάθε κίνδυνο για την ασφάλεια, την ύφεση και την παγκόσμια συνεργασία ψυχροπολεμικό ακροβατισμό.

* Για να γίνει η χώρα μας παράγοντας Ειρήνης στα Βαλκάνια, στη Μεσόγειο και σ' ολόκληρο τον κόσμο.

* Για να σταματήσουν οι δαπάνες του πολέμου, για να δίνονται τα χρήματα του λαού όχι σε βάσεις, αλλά στην παιδεία, στην ανάπτυξη του Αμβρακικού, στη ζωή και τον πολιτισμό.

Ενομένοι κάτω από τη σημαία της ίδιας μας της ζωής, και της ζωής των παιδιών μας, δεν θα διστάσουμε να ξεδύσουμε όλες μας τις δυνάμεις για να ματαιώσουμε τα σχέδιά τους.

ΚΑΛΟΥΜΕ

Κάθε κάτοικο της περιοχής, κάθε υπεύθυνο φορέα, κάθε φίλο της Ειρήνης να ενώσει τη φωνή του μαζί μας, να δυναμώσει την επαγρύπνηση και την ετοιμότητα, να ενισχύσει τον αγώνα για:

— Να μην έρθουν τα ΑΒΑΚΣ

— Να μη λειτουργήσει η Νατοϊκή Βάση στο Άκτιο

— Για να ζήσουμε ειρηνικά με όλους τους λαούς και να συμμετάσχει στη Μεγάλη Πορεία Ειρήνης από ΠΡΕΒΕΖΑ στο ΑΚΤΙΟ την Κυριακή 3 Νοέμβρη 1985, ώρα 10 π.μ.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΚΑΡΙΓΚΤΟΝ ΓΙΑ ΕΛΛΑΔΑ- ΤΟΥΡΚΙΑ

ΑΓΚΥΡΑ, 2.- Οι διαφωνίες που υπάρχουν μεταξύ Ελλάδας - Τουρκίας θα λυθούν μόνο αν οι δύο πλευρές αποφασίσουν να τις συζητήσουν, αλλά σύμφωνα με την άποψη του δεν έχει έρθει ακόμα ο καιρός για την επίλυση των προβλημάτων, δήλωσε σε αποκλειστική συνέντευξη στο πρακτορείο «Ανατόλια» ο Λόρδος Κάριγκτον.

Ο Γενικός Γραμματέας του ΝΑΤΟ Λόρδος Κάριγκτον που αναμένεται στην Αγκυρα στις 4 Νοεμβρίου αξιολόγησε τις σχέσεις Τουρκίας - ΝΑΤΟ δίνοντας τη μεγαλύτερη έκταση στις ελληνοτουρκικές διαφορές.

Ο κ. Κάριγκτον αρνήθηκε να πάρει θέση και τόνισε ότι δεν μπορεί να πάρει το μέρος καμιάς από τις δύο πλευρές απογοητεύοντας τους Τούρκους που περιμένα να πάρει πιο θετική στάση.

«Σύμφωνα με τη γνώμη μου, η κατάσταση στις σχέσεις Ελλάδας - Τουρκίας είναι πολύ σοβαρή. Αυτή η διαφωνία κάνει μεγάλη ζημία στο πολιτικό και στο στρατιωτικό σκέλος της Συμμαχίας. Το πρόβλημα είναι τι μπορεί να κάνω εγώ ως Γενικός Γραμματέας ή το ΝΑΤΟ.

Λόγω της ιδιότητάς μου έχω αντιμετωπίσει πολλές διαφωνίες στον κόσμο και έχω δει ότι τα προβλήματα λύνονται όταν οι ενδιαφερόμενοι αποφασίσουν

να το κάνουν. Αυτό είναι δυνατό όταν οι δύο πλευρές καθήσουν στο τραπέζι και συζητήσουν τα γεγονότα.

Δεν νομίζω ότι αν οι δύο πλευρές δεν αποφασίσουν να λύσουν τα προβλήματα, ένα τρίτο μέρος μπορεί να λύσει, αποφασίζοντας να κάνει το μεσολαβητή. Η εύρεση λύσης με αυτό τον τρόπο δεν θα γίνει αποδεκτή και από τις δύο πλευρές ή όταν το δεχτεί η μια πλευρά θα το απορρίψει η άλλη», δήλωσε ο κ. Κάριγκτον.

Στη συνέχεια ο Γενικός Γραμματέας του ΝΑΤΟ εξήγησε ότι πιστεύει ότι ίσως δεν ήρθε ακόμα ο καιρός για να λυθούν οι διαφωνίες μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας.

«Όπως βλέπω και οι δύο πλευρές δεν νομίζουν ότι ήρθε ακόμα ο καιρός για την επίλυση των προβλημάτων. Δεν κατηγορώ κανέναν, αλλά νομίζω ότι εξαιτίας της κατάστασης δεν υπάρχει δραστήριος ρόλος για μένα. Από την άλλη πλευρά, ούτε η Ελλάδα ούτε η Τουρκία επιθυμούν κάτι τέτοιο αλλά δεν θέλω να πάρω το μέρος κανενός. Αν πάρω το μέρος ενός από τους δύο τότε όταν έρθει η στιγμή της επίλυσης του προβλήματος η μια πλευρά θα με αρνηθεί. Ένας άλλος κίνδυνος είναι ότι σε μια τέτοια κατάσταση είναι αδύνατο να ευχαριστήσει κανείς και τις δύο πλευρές.

ΦΙΝΤΕΛ ΚΑΣΤΡΟ

Η θρησκεία δεν είναι το όπιο του λαού

ΡΙΟ ΙΑΝΑΪΡΟΝ.- Η θρησκεία δεν είναι το όπιο του λαού και είναι δυνατό να είναι κανείς ταυτόχρονα κομμουνιστής και χριστιανός, αλλά είναι ακόμα πολύ νωρίς ώστε να γίνουν δεκτοί οι χριστιανοί, στους κόλπους του κομμουνιστικού κινήματος.

Αυτές οι εντυπωσιακές δηλώσεις, που έγιναν υπο την μορφή αυτοκριτικής και έκκλησης για διάλογο μεταξύ της εκκλησίας και του κομμουνιστικού κόσμου, έγιναν από τον ίδιο τον πρόεδρο της Κούβας, Φιντέλ Καστρο, στη διάρκεια «μαραθωνίας» συνέντευξης που παραχώρησε στον Αδελφο Μπεττό, έναν δομικάνο από τη Βραζιλία.

Οι δηλώσεις αυτές του Καστρο τυπώθηκαν σ' ένα βιβλίο περίπου 400 σελίδων, με τίτλο, «Ο Καστρο και η θρησκεία», που δημοσιεύτηκε από

τον Μπεττό στη Βραζιλία.

Ηλικίας 41 χρόνων και συμπαθών του καθεστώτος στην Κούβα, ο αδελφος Μπεττό είχε πολλές φορές συλληφθεί στο παρελθόν από τις στρατιωτικές κυβερνήσεις στη Βραζιλία.

Ο Καστρο δήλωσε ακόμα, ότι είναι έτοιμος να αφήσει ελεύθερους 72 «πρώην στρατιωτικούς κρατούμενους», εάν η ομάδα των Αμερικανών κληρικών που του ζητάει καταρθώσει να τους εξασφαλίσει βίζα εισόδου στις Ηνωμένες Πολιτείες.

Ο Καυθαρός ηγέτης αναφερόμενος στον τρόπο της αντιμετώπισης της εκκλησίας από το κομμουνιστικό κόμμα τόνισε: «Πρόκειται εμείς όπως και η εκκλησία στην Κούβα να κάνουμε την αυτοκριτική μας».

ΤΡΟΧΗΡΥΓΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

ΣΩΜΑ ΚΑΙ ΨΥΧΗ

Υπό ΣΠΥΡΟΥ ΣΩΔΙΑΤΗ, Δ.Θ.

Ο άνθρωπος είναι πλάσμα λογικό, το οποίο ή φύση συνίσταται από υλικά και πνευματικά στοιχεία. Ο άνθρωπος δεν είναι μόνον ύλη. Τα συστατικά από τα οποία αποτελείται το σώμα του ανθρώπου θα μπορούσε κανείς ν' αγοράσει από φαρμακείο με λίγες δραχμές. Ο Θεός έπλασε τον άνθρωπο από χώμα και έπειτα έφύσησε στους μυχθίρας του την πνοή της ζωής και έτσι έγινε «είς ψυχρήν ζώσαν» (Γέν. β' 7). Και οι δύο λέξεις ΠΝΕΥΜΑ και ΨΥΧΗ χρησιμοποιούνται σ' όλη την Αγία Γραφή για να φανερώσουν το λογικό και άθάνατο μέρος του ανθρώπου (Λουκά α' 47, η' 55, Ματθαίου κ' 50). Οι λέξεις Ψυχή και Πνεύμα πολλές φορές είναι εναλλάξιμες (Γέν. μα' 8, Ψαλμ. μβ' 6, Ψαλμ. ιδ' 27 με γ' 21, Ματθ. κβ' 37 με κς' 41). Το σώμα του ανθρώπου είναι το κατοικητήριο της ψυχής ή του πνεύματος (Β' Κορ. ε' 1-8). «Διότι στενωχουρούμαι υπό των δύο, έχων μὲν τὴν ἐπιθυμίαν νὰ ἀναχωρήσω· καὶ νὰ εἶμαι μετὰ τὸν Χριστὸν διότι εἶναι πολὺ πλεονεκτικότερον τὸ νὰ μένω διὸς ἐν τῇ σαρκί, εἶναι ἀναγκαϊότερον διὰ σὰς» (Φίλ. α' 23, 24).

Τὸ σῶμα εἶναι ἐκεῖνο ποὺ πεθαίνει καὶ ἐπομένως εἶναι ἐκεῖνο ποὺ θ' ἀνασταθῇ γιὰ τὴ ψυχὴ εἶναι ἀθάνατη. Ἐκεῖνος ποὺ δημιούργησε τὸν κόσμον ἐκ τοῦ μηδενὸς εἶναι ἱκανὸς νὰ μετασχηματίσει τὸ ἀσυνθέμενον ἀνθρώπινο φάρδο σῶμα σὲ ἀθάνατο καὶ αἰώνιο. Γιὰ τοὺς Ἀθῆναιους ποὺ ἀκούσαν τὸν Παῦλον νὰ κηρύττει πάνω στὸ θέμα αὐτό, ἡ Γραφὴ λέει: «Ἀκούσαντες τὴν ἀνάστασιν νεκρῶν, οἱ δὲ εἶπον, ἐπὶ τοῦτου θέλομεν ἀκούσει πάλιν» (Πράξ. ιζ' 31). Στὲς μέρες μας ὑπάρχουν πολλοὶ Ἀθηναῖοι τοῦ πρώτου μ.Χ. αἰῶνος, στοὺς ὁποίους ἡ ἀνάστασις φαίνεται παράλογη καὶ ἀδύνατη. Τὸ μέρος τῆς Ἀγίας Γραφῆς ποὺ ἀσχολεῖται ὅπως ἰδιαίτερα μετὰ τὴν Ἀνάστασις εἶναι τὸ 15ο κεφάλαιο τῆς Α' Κορινθίους, ὅπου λέει: «Ἐάν ἀνάστασις νεκρῶν δὲν εἶναι, οὐδ' ὁ Χριστὸς ἀνέστη, μάταιον ἄρα εἶναι τὸ κήρυγμα ἡμῶν, ματαῖα δὲ καὶ ἡ πίστις αὐτῶν... Ἐάν δὲ ἐν αὐτῇ τῇ ζωῇ μόνον ἐλπίζομεν εἰς τὸν Χριστὸν, εἰμὲθα ἐλεεινότεροι πάντων τῶν ἀνθρώπων» (Α' Κορ. ιε' 13, 18). Ἐάν δὲν ὑπάρχει Ἀνάστασις, λέει ὁ Παῦλος, οὐτε συγχώρησις τῶν ἁμαρτιῶν ὑπάρχει, οὐτε σωτηρία, οὐτε βάσις τῆς πίστεώς μας, οὐτε χαρὰ, οὐτε ἐλπίδα, τίποτε δὲν μπορεῖ νὰ εἶναι ἀληθινόν.

Ἀλλὰ μπορεῖ κανεὶς νὰ πεί, «Πῶς ἀνασταίνονται οἱ νεκροὶ καὶ μετὰ ποῖον σῶμα ἔρχονται»; Ἀφρον, ἐκεῖνο τὸ ὅποιον σὺ σπείρεις, δὲν ζωογονεῖται, ἐάν δὲν ἀποθάνῃ. Καὶ ἐκεῖνο τὸ ὅποιον σπείρεις, δὲν σπείρει τὸ σῶμα τὸ ὅποιο μέλλει νὰ γίνῃ, ἀλλὰ γυμνὸν κόκκον οἷου τυχόν· ἢ τινὸς τῶν λοιπῶν; Ὁ Θεὸς δίδει εἰς αὐτὸ σῶμα καθὼς θέλησῃ, καὶ εἰς ἕκαστον τῶν σπερμάτων τὸ ἰδιαίτερον αὐτοῦ σῶμα» (Α' Κορ. ιε' 35-38). Ὁ σπέρμας πρέπει πρῶτα νὰ πεθάνῃ. Ὅπως καὶ ἡ ἀνάστασις τῶν νεκρῶν, σπείρεται ἐν φθορᾷ, ἀνίσταται ἐν ἀφθαρσίᾳ, σπείρεται ἐν αἰμῇ, ἀνίσταται ἐν δόξῃ, σπείρεται ἐν ἀσθενείᾳ, ἀνίσταται ἐν δυνάμει, σπείρεται σῶμα ζωικόν, ἀνίσταται σῶμα πνευματικόν. Εἶναι σῶμα ζωικόν, καὶ εἶναι σῶμα πνευματικόν» (Α' Κορ. ιε' 42-44).

Θάνατος γιὰ τὸν ἄνθρωπο εἶναι ὅτι εἶναι θάνατος γιὰ τὸν σπέρμα. Ἡ ζωὴ τοῦ σπέρματος δὲν ἐξαφανίζεται, γιὰτὶ ἀν ἐξαφανίζονταν τότε δὲν θὰ ἔδωκεν τὸ δέντρο ἢ τὸ φυτὸ. Τὸ ἐξωτερικὸ τοῦ σπέρματος σαπίζει. Στὸ θάνατο διὸς ὑπάρχει ζωὴ. Ἔτσι καὶ ὁ ἄνθρωπος ὅταν πεθάνῃ δὲν ἐξαφανίζεται, ἀλλ' ἀπλῶς ὅταν τὸ σῶμα του χωρίζεται ἀπὸ τὴν ψυχὴ, ἀσυννιθεῖται γιὰ νὰ μετασχηματισθῇ τὴν ἡμέρα τῆς ἀναστάσεως σὲ σῶμα ἀφθαρτὸ καὶ ἀθάνατο, καὶ νὰ ἐνωθῇ καὶ πάλι μετὰ τὴν ψυχὴ. «Πρέπει τὸ φάρδον τοῦτο γὰ ἐνδυθῆ ἀφθαρσίαν καὶ τὸ θνητὸν τοῦτο γὰ ἐνδυθῆ ἀθανασίαν. Ὅταν δὲ τὸ φάρδον τοῦτο (σῶμα) ἐνδυθῇ ἀφθαρσίαν καὶ τὸ θνητὸν τοῦτο ἐνδυθῇ ἀθανασίαν τότε θέλει γίνεαι ὁ λόγος ὁ γεγραμμένος: Κατεπόθη ὁ θάνατος ἐν νίκῃ. Ποῦ θάνατος τὸ κέντρον σου; ποῦ, ἀδελφὲ, ἡ νίκη σου;» (Α' Κορ. ιε' 53-54). Μὴ νομίζετε ὅτι ὁ θάνατος, τὸ ταξίδι μας ἀπὸ τὸν κόσμον αὐτὸ θὰ τὰ τελειώσῃ όλα, γιὰτὶ μετὰ τὸ θάνατο μας λέει ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ ὅτι ὑπάρχει κρίσις ἂν δὲν ἔχεις δεχθῇ τὴ σωτηρίαν τοῦ Χριστοῦ. Ἐχεις ἀραγε ἐν τὴν αἰώνια ζωῇ, τὸν Χριστό; Ἄν ὄχι, κάμε μεταβολή! Μὲ ἕνα πιστὸ βλέμμα ἔλα στὸν Ἰησοῦ καὶ θὰ σωθῇς τώρα καὶ γὰ πάντα. Δέξου τὸν Χριστὸ τώρα ὅσο εἶναι καιρὸς, ὅσο βρίσκεσαι σ' αὐτὴ τὴ ζωὴ, γιὰτὶ μετὰ τὸν θάνατο δὲν ὑπάρχει συγχώρησις. Ἰδοὺ τώρα καιρὸς εὐπρόσδεκτος, ἰδοὺ τώρα ἡμέρα σωτηρίας» (Β' Κορ. ε' 2).

Δὲν παραλείψω νὰ σοῦ συστήσω τὸ μηνιαῖο μας χριστιανικὸ περιοδικὸ «Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΥ», με πλούσια ἐγκυκλοπαιδική, πνευματικὴ καὶ ἱεραποστολικὴ ὕλη. Ἡ συνδρομὴ τοῦ εἶναι δραχμὲς 500 γιὰ τὴν Ἑλλάδα καὶ δολάρια 12 γιὰ τὸ ἐξωτερικόν.

Ζητήστε καὶ τὸν «ΗΜΕΡΟΔΕΙΚΤΗ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΥ» 1986, πολὺτιμο πνευματικὸ βοήθημα γιὰ τὸ ξεκίνημα κάθε μέρας. Εἶναι τὸ ωφέλιμότερο ὄργανο γιὰ συγγενεῖς καὶ φίλους.

Ἀπευθύνεστε στὰ Βιβλιοπωλεῖα «Ο ΛΟΓΟΣ», Ἑμμ. Μπενάκη 28, 106 78 Ἀθήνα, ἢ Ἐγγατῖα 65, 546 31 Θεσσαλονίκη, καὶ στὴν Ἀμερικὴ: A.M.G. International, 6715 Shallowford Road, Chattanooga, Tenn. 37422.

ΣΠΥΡΟΣ ΣΩΔΙΑΤΗΣ

τα μάτια σας
και ... μεις

ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ — ΟΠΤΙΚΑ

κώστας χολερας

αβέρωφ 11 ☎ 23-636 ιωάννινα



ΑΘΗΝΑΙ — Ο Εισαγγελέας Ποινικής Αγωγής Αθηνών κ. Στυλιανός Μαυροπούλου άσκησε δίωξη γιὰ παράβαση τοῦ νόμου περὶ προστασίας ἐθνικοῦ νομίματος, κατὰ τῶν Γκαϊτάνων, 63 ἐτῶν ἐμπορικὸ ἀντιπροσώπου ἀπὸ τὴν Κωνσταντινούπολη καὶ Ελευθερίου Σουρτζή, 41 ἐτῶν, χρηματομεσίτη κατοικοῦ Ἀμαρουσίου, καθὼς καὶ κατὰ τῆς Αικατερίνης καὶ τοῦ Ἰωάννου Παντολῆων ἀγνώστου λοιπῶν στοιχείων, ποὺ καταζητεῖται.

Ο Γκαϊράνιν πήγε στὸ χρηματομεσιτικό γραφεῖο τοῦ Σουρτζή στὴν οδὸ Παλαιῶν Πατρῶν Γερμανοῦ 7 ἀπ' ὅπου παρέλαβε 4 εκατ. δρχ. καὶ 50.000 γερμανικὰ μάρκα γιὰ νὰ τὰ ἐξάγει καὶ νὰ τὰ καταθέσῃ σὲ τρά-

πέζες τῶν ΗΠΑ καὶ τῆς ΕΑΕ-τίας, γιὰ λογαριασμὸ τοῦ Ἰωάννη καὶ τῆς Αικατερίνης Παντολῆων. Τὴν ὑπόθεσι ἀνέθεσε ὁ Εισαγγελέας στὸν Α τακτικὸ ἀνακριτὴ κ. Δανιηλ Δανιήλ.

ΠΕΙΡΑΙΑΣ — Ἐναν 34χρο-νο ἐργάτη καταζητοῦν ἄνδρες τῆς ασφαλείας Ἀττικής, ὁ ὁποῖος κατηγορεῖται ὅτι σήμε-ρὰ πρῶτὴ πυροβόλησε καὶ τραυ-μάτισε τὸν Κώστα Μαρίνο 29 ἐτῶν καροδομαργακό κάτοικο Πειραιά.

Ὅπως ἐγίνε γνωστὸ ἀπὸ τὴν ἀσφάλεια Ἀττικῆς ὁ καταζητού-μενος Σωτήρης Χαλαλάκης, κάτοικος Πειραιά Πάτμου 42, σήμερὰ τὸ πρῶτὸ πυροβόλησε με-κυνηγετικὸ ὄπλο, ὑστερὰ ἀπὸ διπληκτισμὸ τὸν Χαλαλάκη, τραυματίζοντάς τὸν ἐλαφρά, στὴ γάμπα τοῦ δεξιῦ ποδίου του.

Ο καιτὰς μεταξὺ τῶν εἶνε ἐξ αὐτῆς προηγούμενου δια-πληκτισμοῦ τοῦ δράστῃ μετὰ τὴν μνηστὴ τοῦ θύματος.

ΧΡΗΣΙΜΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

Κινηματογράφος

ΓΡΑΝΑΔΑ τηλ. (25.045)
Ἱπποτης τῆς λακκούρας
ΜΠΙΤΑ τηλ. (24.495)
«Ο Αγκυλίσκος»

ΟΡΦΕΑΣ τηλ. (26.511)
«ΘΗΡΙΟΤΡΟΦΕΙΟ ΑΡΡΕΝΔΩΝ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΘΗΛΕΩΝ»
ΤΙΤΑΝΙΑ τηλ. (26.512)
«ΟΙ ΜΑΧΗΤΕΣ ΤΟΥ ΣΙΠΗΛΟΥ ΘΑΝΑΤΟΥ»

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΟΔΗΓΟΥΣ

• ΟΒΕΛΑ: 104
• Ε.Α.Π.Α.: 20.695
• Σταθμός Κατόρας 0656-41.216

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Γεν. Νοσοκομείο 26.292
Ασθενοφόρα 33.461
33.461
26.496

ΜΟΥΣΕΙΑ

ΚΡΑΤΙΚΟ
Ανοιχτό κάθε μέρα 9-3.30 μ.μ.
πλην Τρίτης που είναι κλειστό
Την Κυριακή 10-3 μ.μ.
ΔΗΜΟΤΙΚΟ: 8-3 μ.μ.
• ΒΡΕΛΛΗ: Μουσάκια (12 χιλ. ἀπὸ Γιάννινα)

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Νοσοκομείο 26.292
Πυροσβεστική 199
Ἄμεσος Δραση 100
Α. Αστ. Τμήμα 26.226
Β. Αστ. Τμήμα 26.326
Τμ. Ασφαλείας 26.431
ΔΕΗ (Βλαδερ) 26.251
ΟΤΕ (Βλαδερ) 121
Υδρευση (Βλαδερ) 25.394

Για τις συναλλαγές σας

• ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΛΛΑΔΟΣ 25.353
1. ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΘΝΙΚΗ 25.291
2. Υποκ/μα Καλούτσιας 28.007
3. Υποκ/μα Κεν. Πλατείας 26.321
4. Περ/κή Δ/ση Δυτ. Ελλάδος 35.910
1. ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗ 26.531
2. Υποκ/μα Καλούτσιας 28.940
• ΤΡΑΠΕΖΑ ΓΕΝΙΚΗ 22.304
• ΤΡΑΠΕΖΑ ΙΟΝΙΚΗ-ΔΑΪΚΗ 25.309
• ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 27.005
• ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΠΑΓΓΕΛ. ΠΙΣΤΕΩΣ 39.270
• ΤΡΑΠΕΖΑ Ε.Τ.Β.Α. 27.757
• ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 36.637
• ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΡΗΤΗΣ 29.246
• ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΙΣΤΕΩΣ 21.031

Νομαρχία 27.701
ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ 21.901
ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ 26.312
30.501
25.487

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ

ΚΥΡΙΑΚΗ

3

ΕΤΟΣ 1985
ΜΕΡΑ 11
ΑΥ. ΠΛΟΥ 06.52
ΔΥΟΠ. ΣΕΛΗΝΗ 17.25
20.20

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ



Ραδιοταξί 39.777
Κεντρ. Πλατείας 25.651
Ανω Πλατείας 27.111
Πρστ. Αθηνών 22.200
28ης Οκτωβρίου 38.870
Στρατολογίας 38.100
Αγ. Αικατερίνης 35.991
Ταχυδρομείου 23.000
Ναπ. Ζέρβα 31.700
Αδερφών 39.700
Α.Τ.Ε. 28.444
Ακαδημίας 20.555
Πλατ. Πάρης 38.400
Γκαλι Καφενέ 26.235
Περάματος 34.555
Τζαμι Καλούτσιας 26.111

ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ 26.286
Αθηνών 26.213
Θεσσαλονίκης 26.213
Ηγουμενίτσας 25.014
Πρεβέζης 25.014
Άρτας - Αγρινίου 25.014

ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ

• Απὸ Γιάννινα πρὸς Ἀθήνα κάθε Δευτέρα καὶ Παρασκευή 14.30.
Κάθε Τρίτη 15.35.
Κάθε Τετάρτη, Πέμπτη, Σάββατο καὶ Κυριακή 11.50.
• Ἐπιπλέον κάθε Σάββατο καὶ Κυριακή 11.00.
• Απὸ Ἀθήνα πρὸς Γιάννινα, κάθε μέρα 10.20.
• Ἐπιπλέον κάθε Σάββατο καὶ Κυριακή 9.30.
• Απὸ Γιάννινα πρὸς Θεσσαλονίκη κάθε Δευτέρα καὶ Παρασκευή 11.50.
Απὸ Θεσσαλονίκη πρὸς Γιάννινα 13.10.
ΟΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 23.120, 38.295
ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 26.518
08.00—18.00 ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΠΛΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗ 08.00—15.00

Οι Πανεπιστημιακοί δάσκαλοι εναντίον των «AWACS»

Εμείς οι Πανεπιστημιακοί δάσκαλοι, ἄλλοι ἐργαζόμενοι καὶ φοιτητὲς στὸ Πανεπιστήμιον Γιάννινων με ἐκπλήξη καὶ ἀγανάκτηση πληροφορομασθε ὅτι μερὰ στὸν μῆνα Ὀκτωβρίου τὰ πετάει ἀπὸ τὴ θάση στὸ Ἀκτιο τὸ πρῶτο κατασκοπευτικὸ αεροπλάνο ΑΒΑΚΣ.

Ἡ ἐνέργεια αὐτὴ ἀποτελεῖ ἐνὰ ἀκόμα σοβαρὸ θέμα ἐμπλοκῆς τῆς χώρας μας σὰς Ἀμερικανονατοϊκὰ γρῶναξ. Τορπιλίζει τὴς σχέσεις φιλίας με τοὺς λαοὺς τῶν Βαλκανίων, μετατρέπει τὴν χώρα μας ἐν ὁμητρίᾳ τοῦ ΝΑΤΟ κατὰ τὴν σοσιαλιστικὴν χώραν καὶ τὴν χώραν τῆς Μεσογείας Μεσογείου καὶ τὴν Μεσογείας Μεσογείας.

Εμπλέκει τὴ χώρα μας σὰς ψυχροπολεμικὰ σχέδια τῶν ἀμερικανονατοϊκῶν ὑπερπληθῶν ἀπὸ τοὺς ΑΒΑΚΣ συνδεδεμένοι μετὰ τὴν εγκατάστασιν τῶν «ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΕΩΝ» καὶ «ΚΡΟΥΣ» στὴν Ἑυρώπη καὶ ἐστὶ ἡ περιοχή γίνεται μαγνητὴς πυρηνικῶν ἀντιπλοίων.

Ἡ κυβέρνηση σὰς πλαίσια τῆς ἐξομάλυνσης τῶν σχέσεων μετὰ τὴν Δύση ὑποκαίει τὴν συμφωνία γιὰ τὸ ΑΒΑΚΣ ποὺ ἔχει υπογράψει ἡ Ν.Δ. τὸ 1978 καὶ δίνει 15 εκατ. δολάρια ἀπὸ τὰ χρήματα τοῦ φορολογουμένου Ἑλληνα γιὰ τὸ ἀμερικανονατοϊκὸ ψυχροπολεμικὸ αὐτὸ πρόγραμμα ποὺ καμιά σχέση δὲν ἔχει μετὰ τὴν ἐθνική μας ἀμύνα ἀπὸ εἶναι ἀδύνατος ὁ ἐλέγχος.

Ταξίδια Εκδρομές

ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

MAJESTIC TOURS

* Κάθε μῆνα ἐκδρομὲς στὴν Βουλγαρία

* 15, 16, 17, 18 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ: ΤΕΤΡΑΜΕΡΗ ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΟΦΙΑ—ΦΙΛΙΠΠΟΥΠΟΛΗ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: MAJESTIC TOURS
Πλατεία Ταχυδρομείου Τηλέφωνα 32.328, 29.541
Γιάννινα

VIDEO HOUSE ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΣΤΟΑ ΟΡΦΕΑ 32.793

Φέρτε τὸν παγκόσμιον κινηματογράφον στὸ σπίτι σας με ORIC-INAL ΒΙΝΤΕΟΚΑΣΣΕΤΕΣ.

Ἡ πιο πλούσια συλλογὴ ταινιών γιὰ ὅλες τὶς ηλικίες καὶ ὅλα τὰ γούστα. Ἡ συνεχὴς ἀνανέωσις τῶν εἰς τὰς ἐγγύθη γιὰ σας. Ἡ καλὴ καὶ ἐξυπηρέτησις σας ἀκόμα πιο πολλὲς ὥρες ἀνοικτὰ.

Τίμες κόστους μόνο σὰ μέλη μας. Καὶ τώρα προσφορά στὴν ἐγγραφή των νέων μελῶν γι' αὐτὸ τὸ μῆνα. Ἡ πενταετής πείρα μας ΕΓΓΥΗΣΗ σὲς ἐπιλογὲς ταινιών.

VIDEO HOUSE ΙΩΑΝΝΙΝΑ - TEL. 0651 - 32793

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ ΠΕΡΙΛΗΨΗ

Διακηρύξεις Δημοσίου Μειοδοτικού Διαγωνισμού

Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, Τμήμα Ηλείου, προκηρύσσει δημόσιο μειοδοτικό διαγωνισμό σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 715/79 για την μίσθωση ακινήτου διαμερίσματος η γραφείου στην πόλη της Κέρκυρας εμβαδού τουλάχιστον 35 μ² για την στέγαση των γραφίων της Νομαρχιακής Επιτροπής ΤΕΕ Κέρκυρας.

Το ακίνητο πρέπει να βρίσκεται στη ζώνη το πολύ 400 μ. από το κέντρο της πόλης (Νομαρχία) και να αποτελείται κατά προτίμηση από δύο τουλάχιστον δωμάτια - γραφεία και να έχει η να εξυπηρετείται από WC.

Το ακίνητο πρέπει να παραδοθεί για χρήση το νωρίτερο δυνατό και οπωσδήποτε μέσα σε ένα (1) μήνα από την καταχώριση των παρόντων διαγωνισμών.

Ο χρόνος της μίσθωσης ορίζεται διετής, στην διάρκεια του οποίου το μισθωμένο δεν αναπροσαρμόζεται.

Η καταβολή των ενοικίων θα γίνεται μέσα στην πρώτη εβδομάδα του επομένου μήνα στην πόλη της Κέρκυρας, μέσω της Νομαρχιακής Επιτροπής Κέρκυρας του ΤΕΕ/Τμήματος Ηλείου.

Οι διαγωνιζόμενοι φέρουν να προσκομίσουν γραμμάτιο παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητική επιστολή ανεγνωρισμένης Τραπεζής ποσού τουλάχιστο ίσον προς το ένα εικοστό (1/20) του απαιτούμενου ετήσιου μισθώματος, ως εγγύηση ότι οι διαγωνιζόμενοι θα προσέλθουν για την υπογραφή του οικείου μισθωτηρίου συμβολαίου εντός της προσημομένης προθεσμίας και θα παραδώσουν το μισθώμα για χρήση στο ΤΕΕ/ΤΗ μέσα σε ένα (1) μήνα από την καταχώριση του διαγωνισμού.

Οι προσφορές που θα υποβληθούν από τον ιδιοκτήτη ή το νομίμο αντιπρόσωπο θα είναι εγγράφες και θα γίνουν δεκτές από αρμόδια επιτροπή στην Διευθύνση Τεχνικών Υπηρεσιών Νομού Κέρκυρας (Γραφείο Διαμετρήσεων) στις 25.11.1985 καὶ ὥρα 12.30 μ.μ.

Στην προσφορά θα αναφέρεται ὅτι ο προσφέρων ἐλάβε γνώση τῶν ὁρῶν τῆς παρουσίας τοῦ ὁποῖου καὶ ἀποδέχεται πλήρως καὶ ἀνεπιφυλάκτως. Ἐπίσης τὸ ἐπιθυμῶμεν μισθώμα καὶ δα περιγράφεται τὸ προσφερόμενο ἀκίνητο.

Τὰ ἐξῆς δημοσιεύσεις τῆς παρούσης διακηρύξεως δημοσιεύονται τελευταία μεριότητα.

Αναλυτικὴ διακήρυξη καὶ περισσότερες πληροφορίες μποροῦν ἀπὸ τὸν Κανὼν Βάσεως Πολιτικὸ Μνημονικὸ Μοντάζου 6 τηλ. 37.945 Κέρκυρα κατὰ τὴς ἐργασίαις ἡμέραις καὶ ὥρες. Ἰωάννινα 31.10.85

Ο Πρόεδρος Πάνος Παπῆς

Εισαγωγή 40 ανειδίκευτων ανέργων στον ΟΑΕΔ

Ο Οργανισμός Αποσχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ) ανακοινώνει ότι εγκρίθηκε η εισαγωγή 40 ανειδίκευτων ανέργων για ταχύρυθμη εκπαίδευση στο ΚΕΤΕΚ Ιωαννίνων στις ἑξῆς ἐιδικότητες:

1. Τεχνίτες Ξυλοτύπου καὶ Σιδηροτυπιοῦ ἀτομά 20
2. Τεχνίτες Ξυλοτύπου ἀτομά 20
Δικαίωμα ἐγγραφῆς ἔχουν οἱ ἀνεπίδοτοι ἀνέργοι, ἀπόφοιτοι τοῦλάχιστον Δημοτικοῦ Σχολείου καὶ ἔχουν γεννηθῆ ἀπὸ 1.1.1940 μέχρι 31.12.70.

Οι υποψήφιοι μποροῦν νὰ υποβάλουν αἴτησι καὶ περὶ τὴν δέχωσιν ἔχουν τὴς προϋποθέσεις ποὺ ὁρίζονται παρὰ τὸν ἀρ. 1.11.85 μέχρι 29.11.85 στὸ ΚΕΤΕΚ Ιωαννίνων.

Ἡ ἐκπαίδευσις ἀρχίζει σὲ 8.1.86 καὶ διαρκεῖ γὰρ μετὰ τῶν Τεχνιτῶν Ξυλοτύπου καὶ Σιδηροτυπιοῦ 180 ἐργασίαις ἡμέραις, γιὰ δὲ τοὺς τεχνίτες Ξυλοτύπου 200 ἐργασίαις ἡμέραις.

Στοὺς ἐκπαιδευόμενους ὁ ΟΑΕΔ παρέχει κατὰ τὸ ὅρον τῆς ἐκπαίδευσης ἐκπαιδευτικὸ ἐπίδομα ποὺ κλιμακώνεται ἀπὸ 600 δρχ. μέχρι 1400 δρ. ἀνάλογα μετὰ τὴν ηλικία καὶ τὴν οικογεν.

ΜΕΝΤΟΥΜ ΤΖΕΝΗ
ΜΟΔΕΥΝΗΤΡΙΑ
ΑΓΓΙΟΜΑΝΤΗΣ



Κύπρου 73 Αγία Βαρβάρα
Αιγάλεω
ΙΩΑΝΝΙΝΑ: ΤΣΑΚΑΛΑΦ 21
ΤΗΛ. 34.977
ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. 5445977
(Δέχεται στὴν Ἀθήνα ἀπὸ 9 μέχρι 15 κάθε μῆνα)

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ

◆ Φωτογραφικῶν Μηχανῶν
◆ Διοσφάτων (κιάλια)
◆ Φακομέτρων

Ε. ΛΑΖΟΚΙΤΣΙΟΣ

ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 7

Τηλ. 36-046

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΒΕΛΟΝΙΣΜΟΥ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ
ΙΑΤΡΟΣ

ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΔΙΑ ΒΕΛΟΝΙΣΜΟΥ
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΣΟΒΙΕΤΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟΣ ΣΕ ΚΕΝΤΡΑ ΒΕΛΟΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΒΕΛΟΝΙΣΜΟΥ

ΑΓΧΟΣ, ΑΥΧΕΝΙΚΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ, ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ, ΑΚΡΑΤΕΙΑ ΟΥΡΩΝ, ΑΛΕΡΓΙΑ, ΑΛΕΡΓΙΚΗ ΡΙΝΙΤΙΣ, ΑΡΘΡΙΤΙΔΑ, ΑΣΘΜΑ ΒΡΟΧΙΚΟ, ΓΑΣΤΡΙΤΙΣ, ΔΙΑΣΚΟΠΕΙΑ, ΔΥΣΚΟΛΙΟΤΗΣ, ΔΥΣΜΗΝΟΡΡΟΙΑ, ΗΛΙΚΡΑΝΙΑ, ΘΥΡΟΕΙΔΗΣ ΠΥΛΟΡΙΤΗΣ, ΙΛΙΓΓΙΟ, ΚΑΠΝΙΣΜΑΤΟΣ ΔΙΑΚ., ΚΕΦΑΛΑΛΓΙΑ, ΝΑΥΤΙΑ, ΝΕΥΡΟΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ, ΝΕΥΡΑΛΓΙΕΣ ΠΕΡΙΟ ΤΥΠΟΥ, ΟΣΦΥΑΛΓΙΑ, ΠΑΛΥΣΑΡΚΙΑ, ΡΕΥΜΑΤΙΣΜΟΙ, ΣΠΑΣΤΙΚΗ ΚΟΛΠΙΤΙΣ, ΣΤΑΝ ΕΜΒΟΛΗ, κ.α.

Ιατρεία: 28 Οκτωβρίου 9 (Μέγαρο Ορφέα 1ος όροφος)
Απέναντι Ταχυδρομείου • Τηλ. 21.210 • ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Αν τα θέλετε "όλα δικά σας".

DACIA 1210 M.L.S.

ΑΝΕΣΗ ΔΥΝΑΜΗ

ΦΙΝΕΤΣΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΙΜΗ ΕΚΠΛΗΞΗ

ΑΝΤΙΘΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Δ. ΜΟΣΧΟΥΛΗΣ
ΛΩΔΩΝΗΣ 31 ΤΗΛ. 27.240



11.30 ΣΗΜΕΡΑ ΕΙΝΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗ
12.00 ΑΘΛΗΜΑ ΚΑΙ ΘΕΑΜΑ

13.30 ΕΛΛΑΔΑ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ
ΜΟΝΟ Η ΑΘΗΝΑ

14.15 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

14.40 Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΑΙΝΙΑ
«Φλογέρα και αίμα» του Βαγγέ-
λη Κατωπόδη
Σκηνοθεσία: Βασίλης Γεωργιά-
δης

15.50 ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ

16.15 ΧΙΛΙΟΠΟΔΑΡΟΥΣΑ

17.15 ΤΑΞΙΔΙΩΤΕΣ ΜΕΣΑ
ΣΤΟ ΧΡΟΝΟ
Σειρά φανταστικής περιπέτειας
για νέους που αποτελείται από
εικασίες αυτοτελή επεισόδια,
αμερικανικής παραγωγής, 1982
Παίζουν: Γιον Έρικ Χέζμ, Μίνο
Πελούτσε
Επεισόδιο 110

18.05 ΤΟ ΠΟΛΥΒΟΛΟ

ΝΕΑ ΣΕΙΡΑ
Σειρά με παιδιά, αγγλογαλλικής
συμπαγωγής, 1981, που
ολοκληρώνεται σε έξι ημίωρα
επεισόδια
Σκηνοθεσία: Κόλιν Καντ

18.30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

18.45 ΟΥΝΕΣΚΟ

Σαράντα χρόνια προσφοράς

19.10 ΣΤΟΝ ΠΥΡΕΤΟ

ΤΗΣ ΔΟΞΑΣ
Νέα επεισόδια της γνωστής
σειράς παραγωγής 1984 - 85
Επεισόδιο 10: «Μετά τις διακο-
πές»

20.10 ΚΟΡΟΝΑ ΓΡΑΜΜΑΤΑ

Ψυχαγωγικό παιχνίδι γνώσεων
με την Έλενα Ακρίτα
Εκπομπή 28η

21.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

21.45 ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΚΥΡΙΑΚΗ

22.45 ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ

ΒΡΑΔΙΑ

«Θέλω να ζήσω» (Α/Μ)

Κοινωνικό δράμα, αμερικανικής

παραγωγής, 1958

Παίζουν: Σούζαν Χέιγουορντ,

Σάμιουελ Οκλαντ, Βιρτζίνια Βίν-

σεντ

Σκηνοθεσία: Ρόμπερτ Γουάιτ

Διάρκεια 118 λεπτά

24.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

00.10 ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ

ΒΡΑΔΙΑ

(Συνέχεια)

13.55 ΕΝΑΡΞΗ

14.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

14.15 ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗ

ΚΑΙ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ

14.45 Η ΖΩΗ ΣΤΟΥΣ ΩΚΕΑΝΟΥΣ

Σειρά ιαπωνικής παραγωγής έξι
ωριαίων εκπομπών
Επεισόδιο 30: «Η επιστροφή
των φαλαινών»

15.40 ΣΟΥΣΑΜΙ ΑΝΟΙΞΕ

Επιμνηστικό μεταγωγισμένο
πρόγραμμα για παιδιά
προσχολικής ηλικίας, 175 επει-
σοδίων
Επεισόδιο 7ο

16.20 ΞΕΝΗ ΤΑΙΝΙΑ

«Άγιος Φραγκίσκος»

Ασπρόμαυρη ταινία του 1936,
σε σκηνοθεσία Γ. Σ. Βαν Ντάικ
Παίζουν: Σπένσερ Τρέισι,
Κλαρκ Γκέμπλ, Ζανέτ Μακ
Ντόναλντ κ.ά.

18.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

18.30 ΛΑΣΙ

Επεισόδιο 23ο

18.55 ΤΑ ΠΑΠΟΥΤΣΙΑ

ΠΟΥ ΧΟΡΕΥΟΥΝ

Μουσική σειρά έξι εκπομπών
που προβάλλεται σε επανάληψη
Εκπομπή 4η

19.25 ΑΓΝΩΣΤΗ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ

ΦΥΣΗ

Σειρά έξι ντοκιμαντέρ
Κύκλος Β'
Εκπομπή 1η: «Οι εκβολές του
Αχελώου»

19.55 ΤΟ ΜΠΑΡΑΚΙ

Εύθυμη σειρά δεκατριών επει-
σοδίων
Επεισόδιο 110: «Ο θάνατος της
Ελίζαμπεθ Μπάρετ Μπράου-
νινγκ»

20.30 ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΕΙΚΟΝΕΣ

Αποτελέσματα και στιγμιότυπα
από τους ποδοσφαιρικούς αγώ-
νες Α' και Β' Εθνικής Κατηγο-
ρίας

21.30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

22.05 ΝΗΣΟΣ ΕΛΙΣ

Σειρά επτά ωριαίων επεισοδίων
σε σκηνοθεσία Τζέρι Λόντον,
που ανακάλυψε με ρεαλι-
σμό την Αμερική στις αρχές του
αιώνα μας
Επεισόδιο 4ο

23.00 ΑΠΟ ΤΟ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ

ΜΙΟΥΣΙΚΑΛ

Σειρά οχτώ ωριαίων εκπομπών
με θέμα τους συνθέτες και στι-
χουργούς των μюзикаλ που ά-
φησαν εποχή
Εκπομπή 3η: Τσαρλς Στράους

24.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Τεστ που υπόσχεται σημαντική μείωση των περιπτώσεων αιμοφιλίας

ΛΟΝΔΙΝΟ (16. Υπ.)—Αρχίζει
να διαφαιίνεται μία σημαντικότα-
τη μείωση του αριθμού των ατό-
μων που πάσχουν από αιμοφι-
λία, γεγονός που είναι αποτέλε-
σμα αγγλο-αμερικανικών
ερευνών που οδήγησαν σε μία
καινοτόμο μέθοδο με την
οποία είναι δυνατό να διαπιστω-
θεί η πάθηση. Η αιμοφιλία μετα-
φέρεται από τις γυναίκες αλλά
προσβάλλει μόνο άρρενα
άτομα.

Μόνο στο Ηνωμένο Βασίλειο
υπάρχουν 5.000 ασθενείς περι-
που που διατρέχουν τον κίνδυ-
νο να πεθάνουν από αιμορραγία
επειδή το αίμα τους δεν πήζει
στην περίπτωση που κοπούν.
Υπάρχει επίσης και ο κίνδυνος
μόλυνσης από προϊόν αίματος
που δημιουργεί ο Παράγων Β,
που επιταχύνει την πήξη, ενέ-
σεις του οποίου κάνουν στην
προσπάθεια να καταπολεμή-
σουν το πρόβλημα. Τώρα όμως
οι ερευνητές στο Βασιλικό
Ελεύθερο Νοσοκομείο του Λον-
δίνου, στο Ιατρικό Ινστιτούτο
Χάουαρντ Χιούζ του Σάλτ Λέηκ
Σίτυ και στην εταιρία GENENTE-
CH του Σάν Φρανσίσκο δημιούρ-
γησαν ένα τεστ με τη βοήθεια
του οποίου μπορεί να εντοπι-
στεί η κληρονομική αυτή
πάθηση.

Το τεστ είναι ένα είδος γενετι-
κής εξέτασης που θα επιτρέψει
σε πολλές γυναίκες με οικογε-
νειακό ιστορικό αιμοφιλίας να
ανακαλύψουν κατά πόσον είναι
φορείς της ασθένειας πριν απο-
φασίσουν να κάνουν παιδιά. Οι
γυναίκες που είναι ήδη σε κατά-
σταση εγκυμοσύνης μπορούν
επίσης να διαπιστώσουν το ίδιο
πρόβλημα κατά τη δέκατη εβδομά-
δα της κύησης, δηλαδή αν το
μωρό τους θα υποφέρει από την
ασθένεια ενώ προηγουμένως
αυτό ήταν δυνατό σε πολύ πιο
προχωρημένο στάδιο όταν οι
προσπαικτές μιάς άμβλωσης συν-
επάγοντο πολύ πιο τραυματικό
αποτέλεσμα. Ο Δρ Έντουαρντ
Τάννενχαμ, έκτακτος καθηγη-
τής αιματολογίας στο Βασιλικό
Ελεύθερο Νοσοκομείο δήλωσε:
«Το στάδιο στο οποίο βρίσκεται
σήμερα σημαίνει ότι η μεγάλη
πλειοψηφία των γυναικών των
οποίων οι οικογενείς έχουν
υποφέρει από αιμοφιλία θα μπο-
ρούν να διαπιστώσουν σε από-
λυτη βεβαιότητα κατά πόσον εί-
ναι φορείς της ασθένειας. Αυτό
επιτυγχάνεται με τη λήψη αίμα-
τος από τις γυναίκες και από μέ-
λη των οικογενειών τους, την
αφαίρεση του DNA (γενετικού
υλικού) από το αίμα και την ανά-
λύσή του».

ΟΠΛΟΠΩΛΕΙΟΝ ΟΠΛΟΥΡΓΕΙΟΝ



ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ

ΚΑΡΑΜΠΙΝΕΣ

ΙΤΑΛΙΚΕΣ : Μπερέτα—Μπρέντα—φρανκού—Μπινέλι-
ΒΕΛΓΙΚΕΣ : Μπρασουνίγκ—σε 5 μοντέλα και τύπους
ΑΜΕΡΙΚΗ : Ρέμκτον—1100.

ΔΙΚΑΝΑ

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ : Σίμσον—
ΓΑΛΛΙΚΑ : Σεντετιέν—
ΙΤΑΛΙΚΑ : Μπερέτα—Μαρουτζί-
ΡΩΣΙΚΑ : Μπαϊκάλ—

ΓΕΣΧΟΣΛΟΒΑΚΙΑΣ : —Σκόντα.

Φυσίγγια παντός τύπου

ΚΑΙ ΠΛΟΥΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗ ΕΙΔΩΝ ΛΑΙΕΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κ. ΛΕΝΤΖΗΣ

ΕΛΕΥΘ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 117 τηλ. (065) 22503

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

Η έκθεση φωτογραφίας του Ελληνοσοβιετικού Συνδέσμου

Η ζωή στην πόλη

Στις 27 Οκτωβρίου και ώρα 10.30 π.μ. στην αίθουσα εκθέσεων του ξενοδοχείου Ξενία, έγιναν τα εγκαίνια της έκθεσης φωτογραφίας που οργάνωσε ο ΕΛΛΗΝΟΣΟΒΙΕΤΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ με θέμα:

«Η Ένωση Σοβιετικών Σοσιαλιστικών Δημοκρατιών στηρίζει τις Ειρήνης και της φιλίας των λαών μας».

Η έκθεση αυτή έχει σκοπό την καλλιτεχνική, πολιτιστική και φιλική σχέση του ελληνικού λαού με τους λαούς της Ε.Σ.Σ.Σ.

Στην έκθεση παρίστατο, ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Βασ. Μπακατσούλας, ο Δήμαρχος Ιωαννίνων κ. Χαρίλαος Τόλης, ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Σπύρος Ντάκης, ο Πρόεδρος και ο Γεν. Γραμματέας του Συνδέσμου κ. Νικόλαος και Μπέστας, εκπρόσωποι του εργατικού κέντρου και του Κ.Κ.Ε.

και πλήθος κόσμου.

Η έκθεση αυτή περιλαμβάνει φωτογραφίες από την μεγάλη Οκτωβριανή επανάσταση, από τον μεγάλο πατριωτικό πόλεμο, από την καθημερινή ζωή της ΕΣΣΔ, από τον χώρο του Διαστήματος και της Αστροφυσικής, από τις ελληνοσοβιετικές σχέσεις (όπου υπάρχει και η φωτογραφία της επιδόσης των διαπιστευτηρίων του απεσταλμένου της Ελλάδος στη Μόσχα κ. Δ. Παπά στο πρόεδρο της ΠΚΕΕ κ. Μ.Ι. Καλίνιν τον Μάρτιο του 1936), από τις Διεθνείς σχέσεις, από τον αθλητισμό και άλλες.

Στο κέντρο της αίθουσας υπάρχουν και οι εθνικές σημαίες Ελλάδος και Ε.Σ.Σ.Δ. με μια μεγάλη φωτογραφία του Πρωθυπουργού μας κ. Ανδρέα Παπανδρέου και της Ε.Σ.Σ.Δ. κ. Χίτσιν.

Αξίζουν πράγματι συγχαρητήρια στους όλους του παραρτήματος Ιωαννίνων γι' αυτήν την έκθεση και για όλη την προσπάθεια που καταβάλουν για μεγαλύτερη συνεργασία μεταξύ των δύο λαών!

Βασίλειος Γιαννάκοβας

ΕΓΓΥΗΜΕΝΟ ΦΥΤΟΒΟΤΑΝΟ

θεραπεύει: Αιμορροΐδες 100% μέσα σε 15 ημέρες
Χημικός ηγέμενος

δεκάδες υπογραφές ασθενών το δεξιόχρηστο για την τέλεια ΘΕΡΑΠΕΙΑ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ
ΣΤΑΥΡΟΣ Α. ΘΕΜΕΛΗΣ

Στέλνουμε και ταχυδρομικώς με αντικαταβολή



μήπως έχει σειρά το σπίτι σας;

Στις περισσότερες Ευρωπαϊκές χώρες οι διαρρήξεις και οι κλοπές έχουν γίνει αληθινή μάχη. Σύμφωνα με μετρήσεις, γίνεται μία κλοπή δύο λεπτά. Τρομακτική συχνότητα! Στην Ελλάδα δεν υπάρχουν τέτοιες μετρήσεις, αλλά η αναλογία πρέπει να είναι η ίδια. Αλλά, αν σκεφτείτε ότι η καθημερινή καταστροφή διαρρήξεων που κάνουν οι εφημερίδες. Είναι πραγματικά στο έλεος των κλεφτών!

Δεν υπάρχει πιο «άγριο» πράγμα απ' τη διάρρηξη
Ξερετε πως θα νικήσετε, αν μπείτε έστω και στο σπίτι σας και το βρείτε αναταραγμένο. Ξερετε τι σημαίνει, αν λησύνετε τα αγαπημένα σας πράγματα, αντικείμενα αξίας, κοσμήματα που - ίσως - στερήθηκαν για να τα αποκτήσετε. Ξερετε τι θα πει, να φυλάτε μερικά πράγματα και να σας τ' αρπάξει κάποιος άγνωστος. Πολύ «άγριο» πράγμα. Γι' αυτό, κάτι πρέπει να κάνετε. Όχι την επομένη της διάρρηξης, αλλά σήμερα. Πριν σας συμβεί.

Η HOOVER θα σας βοηθήσει

Τη HOOVER την ξερετε. Το όνομά της έχει παγκόσμιο κύρος. Και τα συστήματά ασφαλείας που μελέτησε, την έκαναν πρωτοπόρο σε όλο τον κόσμο. Γιατί, τα συστήματά ασφαλείας της HOOVER δεν είναι απ' αυτά που αποκαλούνται «παιχνίδια» ή «κόρη» για τους διαρρηκτές. Απαγορεύουν κυριολεκτικά την είσοδο στο σπίτι σας, απ' οποιοδήποτε σημείο, με 5 γραμμές αμύνης που είναι αδύνατο να τις περάσει οποιοσδήποτε (αλλά κι αν το προσπαθήσει και γι' αυτό υπάρχει πρόβλεψη. Ένας αυτόματος τηλεφώνος).

Τηλεφωνείτε μας να σας επισκεφθούμε χωρίς αυτό να σημαίνει ότι αναλαμβάνετε κάποια υποχρέωση.

HOOVER SECURITY

Ν. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ, Λαζαρίου 8, 115 24 Αθήνα
Τηλ. 6913872 - 6911460

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

“TECHNOSYSTEM” Ο.Ε. Β. ΛΕΝΗΣ - Ν. ΝΟΥΤΣΟΣ
Σαλαμάγκα 2 Τηλ.: 0651 - 33726

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΔΕΣΧΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Ο ΘΙΑΣΟΣ: Εγχρωμή ταινία παραγωγής 1975 - Διάρκεια 240 λεπτά. Σενάριο - Σκηνοθεσία: Θοδωρός Αγγελόπουλος. Φωτογραφία: Γιώργος Αρβανίτης. Μουσική: Λουκάκος Κηλιδώνης. Διανομή: Εύα Καταμανίδου, Βαγγέλης Καζάν, Πέτρος Ζαρκάλης, Αλίκη Γεωργίου, Στράτος Παχής κλπ. Παλλάδιο - Δευτέρα 4.11.1985 ώρα 8 μ.μ.

Αρχίζον αύριο στο Παλλάδιο οι προβολές της Κινηματογραφικής Δέσχης Ιωαννίνων. Εναρτήριο έργο ο πολυβραβευμένος «Θίασος» του Θ. Αγγελόπουλου. «Ο Θίασος» είναι η τρίτη κατά σειρά μεγάλου μήκους ταινία του Θ. Αγγελόπουλου. Είχαν προηγηθεί η «Αναπαράσταση» και οι «Μέρες του '36» καθώς και η μικρού μήκους «Εκπομπή». Δεκατρία χρόνια ελληνικής ιστορίας (1939 - 1952) ξεδιπλώνονται απ' αυτή την τετράωρη ταινία - ποταμό με μι αληθινή ομική φθονία σε δράση και δύναμη της εικόνας. Τα πολιτικά γεγονότα αυτής της περιόδου (η Ελλάδα πριν το Β Παγκόσμιο Πόλεμο, κατά τη διάρκεια της Γερμανικής κατοχής, η απελευθέρωση με τη ματοδαμένη Κυρία του Δεκέμβρη του 1944, ο εμφύλιος πόλεμος και τελικά η νίκη της δεξιάς με το στρατάρχη Παπάγο) παρουσιάζονται από τη μεριά των πασχόντων, μιας ομάδας ηθικών που ταξιδεύει στην Ελλάδα και δίνει παραστάσεις με τη «Κολφ» - σε πόλεις και χωριά από τις μέρες της Μεταξικής δικτατορίας μέχρι τη νίκη του παπάγου. Στο εσωτερικό του θιάσου δημιουργείται μια επανάληψη του δράματος των Αιγιδίων. Οι συζητήσεις με τον κλασικό μύθο είναι φανερό. Και είναι εντυπωσιακό πόσο αυτονόητα εναρμονίζεται το αρχαίο πρότυπο με τα γεγονότα της νεώτερης ιστορίας μας σε μια εθνική τραγωδία που θέαμα δεν έχει καμία σχέση με το δουλοκόλο δράμα. Ο Αγγελόπουλος φωτογραφίζει τα γεγονότα από εξω, μέσα από τα παράθυρα, ακολουθεί τα πρόσωπα του από τις σκαλές μέσα στα δωμάτια του από τις σκαλές, επιμένοντας σχεδόν πάντα σε μια πανοραμική άποψη. Οι φτηνές συγκινήσεις αποφεύγονται. Τα συναισθήματα δημιουργούνται με τη μουσική, με τα δημοτικά τραγούδια.

Ο σκηνοθέτης κρατάει μια απόσταση από τα συμβάντα και κατορθώνει μια ταινία τόσο πλούσια σε δραματικά γεγονότα να φτάνει χωρίς πάθος στο θεατή.

Η ταινία πήρε το βραβείο της **FIPRESCI** στο φεστιβάλ Κανών του 1975. Το Εικόνο Βραβείο στο φεστιβάλ της Ταορμίν 1975. Βραβείο στο **INTERFILM** στο Φορμ του Βερολίνου. Βραβείο σκηνοθεσίας, καλύτερης παραγωγής, ανδρικής ερμηνείας (Βαγγέλης Καζάν), γυναικείας ερμηνείας (Εύα Καταμανίδου) φωτογραφίας και Σεναρίου στο Φεστιβάλ Ελληνικού Κινηματογράφου Θεσ/νίκης το 1975.

Κινηματογραφικό τμήμα Ο.Η.Θ.

Το Κινηματογραφικό τμήμα του ΟΗΘ πραγματοποιεί την Δευτέρα 4/11/85 και ώρα 8.30 προβολή της ταινίας «Ο Κάου-μπού του Μεσονυχτίου» του αμερικανού σκηνοθέτη Τζων Σλέσιγκερ στο «Καμπερίο».

Στην ταινία αυτή ο Σλέσιγκερ καταπίνειται με το θέμα του απόρρητου και οκαρόθυ χαρακτήρα της μεγαλούπολης της Νέας Υόρκης, δείχνοντας την ιστορία δύο νέων «φερμένων» ο' αυτή.

ΟΗΠΕΡΩΤΙΚΟΣ

Φιλολογική βραδιά

Στη φιλολογική βραδιά της Ηπειρωτικής Στέγης Γραμμάτων και Τεχνών αύριο 4.11.85 και ώρα 7 μ.μ. (αίθουσα της Στέγης 06, Ζυγομάλλη 16), θα παρουσιασθεί το θέμα: «Το νόημα της 28ης Οκτωβρίου» και θα γίνει συζήτηση.

Εισηγητής ο κ. Τάκης Σωμολούκος, εισοδός ελευθερίας.

ΘΕΙΟΝ ΚΗΡΥΓΜΑ

Φέρεται εις γνώσιν του Χριστιανισμού πληρώματος ότι σήμερα Κυριακή 3ην οδούοντος μηνός θα κηρύξουν τον Θεϊον Λόγον οι κάτωθι Ιεροκήρυκες, ως εξής:

Ο Αρχιμανδρίτης Χριστόδουλος Μουστακός, Ιεροκήρυξ της Ιεράς Μητροπόλεως Ιωαννίνων εις Ι.Ν. Αγίου Νικολάου (Αγώρας).

Ο Αρχιμ. Διονύσιος Πετράκος εις Ι.Ν. Αρχιμανδρείου.

Ο Αρχιμ. Παγκράτιος Βαγιάντης εις Ι.Ν. Αγ. Γεωργίου (πλ. Παρής).

Ο Αιδεσ. Πρωτοπρεσβ. Αντώνιος Αγγρέδης εις Ι.Ν. Περιβλέπτου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγ. Αθανασίου.

Ο Θεολόγος κ. Σωμίων Κατσιμπίρας εις Ι.Ν. Ανατολής.

Ο Θεολόγος κ. Κων/νος Σαββίδης εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Θεολόγος κ. Μιχαήλ Τρίτος εις Ι.Ν. Αγίας Παρασκευής Μετσόβου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

Ο Αιδεσ. Ιερέας Λάμπρος Τσιόρας εις Ι.Ν. Αγίου Στεφάνου.

ΟΗΠΕΡΩΤΙΚΟΣ

ΕΝΤΟΝΗ Η ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΤΥΔΚ

Έντονη ήταν η δραστηριότητα της ΤΥΔΚ από 21/10 μέχρι 25/10. Συγκεκριμένα στις 21/10 έγιναν οι κάτωθι μεταδόσεις:

Στην κοινότητα Κεφαλοβρύσου: Για λήψη στοιχείων συντάξεως μελέτης διαμορφωσών χώρου Ηρώου.

Στην κοινότητα Κουκλίας: Εξέταση ενίσχυση υδραγωγείου.

Στην κοινότητα Κλειδωνίας: Εγκατάσταση εργασιών έργου υδρεύσεως.

Στο Δημο Κονίτσας: Επιθεώρηση έργων.

Στην Κοινότητα Βαγενήτιου: Παραλαβή έργου «Διανοή και θεατρίων κοινότητας οδών».

Στην Κοινότητα Μιχαλίου: Χαρακτ. εκκαθαρώς α) υδρεύσεως συν. Κασσάρη και β) υδρεύσεως συν. Κασσάρη.

Στην Κοινότητα Προσπύλου: Χαρακτηρισμός εκκαθαρώς έργου υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Αρτοποιίας: Παραδοσών έργων υδρεύσεως Κοιν. συν. Κασσάρη και διανοή κοιν. δρόμου από εκκλησία προς οικισμό Δροσίου.

Στην κοινότητα Καταμαχίας: Παραδοσών έργων υδρεύσεως κοινότητας.

Στην κοινότητα Μερπητής: Εγκατάσταση αναδόχου έργου κατασκευής ομβροδεξαμενής «Καρές».

Στην κοινότητα Τερψιόχου: Επιθεώρηση έργων υδρεύσεως.

Στο Δημο Δελθινιάς: Επιθεώρηση έργων κατασκευής αποδυτηρίων β) αλλαγής στεγής δημ. οικημάτων και γ) κατασκευής υδρευτικού έργου.

Στην κοινότητα Ζωοδόχου: Λήψη στοιχείων συντάξεως μελέτης αποχετευτικού και αθλητικών έργων.

Στην κοινότητα Ασπραγγελών: Επιμετρηση εργασιών έργου υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Μεγ. Περιστερίου: Λήψη στοιχείων συντάξεως μελέτης αθλητικών έργων.

Στην κοινότητα Πλαγίας: Υποδείξη χώρου καταλλήλου Νεκροταφείου.

Στην κοινότητα Καλοχωρίου: Εγκατάσταση αναδόχου έργου υδρεύσεως στο Σύν. Χαν. Ταϊκας.

Στην κοινότητα Λαβδανής: Λήψη στοιχείων για συστάξη μελέτης επισκευής στεγής.

Στην κοινότητα Φαλμυρού: Εγκατάσταση αναδόχου έργου υδρεύσεως στο Σύν. Χαν. Ταϊκας.

Στην κοινότητα Γρεβενήτιου: Επιθεώρηση εργασιών κατασκευής κοινοτικού δρόμου προς Σκουαδες έργου υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Τερψιόχου: Χαρακτηρισμός εκκαθαρώς έργου αποπερατωσών δασικών δρόμου Μπαζ. προς Καζάνια.

Στην κοινότητα Γρεβενήτιου: Επιθεώρηση εργασιών κατασκευής κοινοτικού δρόμου προς Σκουαδες έργου υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Τερψιόχου: Χαρακτηρισμός εκκαθαρώς έργου αποπερατωσών δασικών δρόμου Μπαζ. προς Καζάνια.

Στην κοινότητα Γρεβενήτιου: Επιθεώρηση εργασιών κατασκευής κοινοτικού δρόμου προς Σκουαδες έργου υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Τερψιόχου: Χαρακτηρισμός εκκαθαρώς έργου αποπερατωσών δασικών δρόμου Μπαζ. προς Καζάνια.

Παραλαβή έργου υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Μονολιθίου: Επιμετρηση των εργασιών έργου υδρεύσεως κοινότητας.

Στην κοινότητα Κατω Ραβέντων: Επιμετρηση εργασιών εσωτερικού υδραγωγείου.

Στην κοινότητα Κασπιδας: Επιθεώρηση έργου επεκτασών δικτύου υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Πλατανίας: Επιθεώρηση έργου επεκτασών γεφυρας σε αγροτικό δρόμο.

Στην κοινότητα Πετροβουνίου: Επιθεώρηση τοιμεντωσών κοιν. δρόμου.

Στην κοινότητα Αετορραχης: Εξέταση αναφορας κατοίκου στην κοινότητα Καλεντζίου: Εξέταση τεχνικών θεμάτων.

Στην κοινότητα Αγ. Ιωάννη: Παραλαβή έργου «κατασκευή Α οροφού κοιν. καταστήματος».

Στο Δημο Ιωαννίνων (ΔΕΥΑΙ): Καταγραφή ανητημένης οδοείας.

Στην κοινότητα Κουμαρίας: Εγκατάσταση αναδόχου έργου υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Αγ. Νικολάου: Επιμετρηση εργασιών έργου τοιμεντωσών οδών.

Στην κοινότητα Γεωργάνων: Επιθεώρηση ομβροδεξαμενής.

Στην κοινότητα Μπιστίας: Αλεπ. Μπιστίας: Επιθεώρηση έργου οδού υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Καρίτσας: Παραλαβή οπλισμού πλακάς δεξαμενής.

Στην κοινότητα Βηρσανής: Επιμετρηση εργασιών «κατασκευή ομβροδεξαμενής θεση Πλαίνης».

Στην κοινότητα Λαβδανής: Παραλαβή έργων παρακαμψών επαρχ. οδού στη θεση Αρμυρας και β) τοιμεντωσών δρόμου από οικία Ραπτή μεχρι σχολή Κωστέλης.

Στην κοινότητα Κατω Λαβδανής: Παραλαβή δυο έργων υδρεύσεως εξωτερικού και εσωτερικού δικτύου.

Στην κοινότητα Αγ. Μαρίας: Παραλαβή δυο έργων υδρεύσεως εξωτερικού υδραγωγείου και εσωτερικού δικτύου α) υδρεύσεως κοινότητας β) προεκτασών και συντήρησης γεφυρας.

Στην κοινότητα Βηρσανής: Επιθεώρηση έργων αντήρησης κοινοτικού δρόμου από δημοσιο δρόμο μεχρι Ελεούσα.

Στην κοινότητα Παπινίου: Ελεγχος επενδύσεων του Ν. 1262/82.

Στην κοινότητα Ρεπτιστιάς: Εγκατάσταση αναδόχου στο εργ. οχετός στο σύνολο Παπινίου.

Στην κοινότητα Παπινίου: Παραλαβή έργων οριστικά τακτωσών έργων.

Υδρεύσεως κοινότητας Θεοδωρίτσας: Ελεγχος δαπάνης 2.020.438 δρχ.

Στην κοινότητα Ραφτανίων (σύν.ομο Πλακάς): Επιμετρηση εργασιών έργου υδρεύσεως συν.ομο Πλακάς.

Στην κοινότητα Κουτελλίου: Παραλαβή οδού οπλισμού έργων «αγεγερσών κοιν. καταστήματος».

Στην κοινότητα Βοτάνοισου: Εγκατάσταση αναδόχου στο εργ. οδοποιίας.

Στην κοινότητα Ανηλίου: Χαρακτηρισμός εκκαθαρώς έργου υδρεύσεως.

ρακτηρισμός εκκαθαρώς δασικού δρόμου και αποχετευσών.

Στην κοινότητα Μαρμαρινών: Λήψη στοιχείων συντάξεως μελέτης.

Στην κοινότητα Ρωμανού: Παραλαβή έργου υδρεύσεως κοινότητας.

Στην κοινότητα Ελαφοτόπου: Εγκατάσταση έργου «Κατασκευή Γκαλντεριμίων».

Στην κοινότητα Ανω Πεδίων: Ελεγχος λειτουργίας γεωτρήσεως στη θεση «ΓΙΑΜΜΟΣ».

Στην κοινότητα Μολισίας: Εγκατάσταση εργασιών έργου «Ανακατασκευή υδραγωγείου».

Στην κοινότητα Πλαϊνών: Καλεντζίου: Εξέταση χώρου διαθέσιμης απορριμμάτων.

Στην κοινότητα Καλοχωρίου—Κουρεντών: Ελεγχος έργου υδρεύσεως συν.ομο Αγίας Χριστοφορίας.

Στην κοινότητα Ροδοτόπου: Επιθεώρηση κοινοτικού καταστήματος και β) αποπερατωσών κτιρίου για στεγασή παιδικού σταθμού.

Στην κοινότητα Κρυοβρύσης: Εγκατάσταση αναδόχου πλακοστρώσεως πλατείας και εγκατάσταση του έργου επισκευής υδραγωγείου.

Στην κοινότητα Αμφισσας: Επιθεώρηση έργου αντικαταστάσεως εσωτερικού δικτύου.

Στην κοινότητα Ανθρακίτης: Εγκατάσταση στο εργο διανοίξεως αγροτικού δρόμου.

Στην κοινότητα Πλατανόσας: α) επιμετρηση εργασιών έργου υδρεύσεως κοινότητας και β) επιθεώρηση εργασιών στο εργο κατασκευής γεφυρας.

Στην κοινότητα Πλαϊνών: Επιθεώρηση στο εργο ανενέργειαν ανωθεν Λαογραφικού Μουσείου.

Στην κοινότητα Κλημντίας: Επιθεώρηση και επιμετρηση εργασιών διανοίξεως αγροτικού δρόμου.

Στην κοινότητα Λυγγού και περιοχής αυτού: Επιθεώρηση έργου υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Κρυοβρύσης: Επιμετρηση εργασιών έργου αποπερατωσών υψήδου.

Στην κοινότητα Βουλιασσίας: Επιθεώρηση έργου αντήρησης κοινοτικού δρόμου από δημοσιο δρόμο μεχρι Ελεούσα.

Στην κοινότητα Παπινίου: Ελεγχος επενδύσεων του Ν. 1262/82.

Στην κοινότητα Ρεπτιστιάς: Εγκατάσταση αναδόχου στο εργ. οχετός στο σύνολο Παπινίου.

Στην κοινότητα Παπινίου: Παραλαβή έργων οριστικά τακτωσών έργων.

Υδρεύσεως κοινότητας Θεοδωρίτσας: Ελεγχος δαπάνης 2.020.438 δρχ.

Στην κοινότητα Ραφτανίων (σύν.ομο Πλακάς): Επιμετρηση εργασιών έργου υδρεύσεως συν.ομο Πλακάς.

Στην κοινότητα Κουτελλίου: Παραλαβή οδού οπλισμού έργων «αγεγερσών κοιν. καταστήματος».

Στην κοινότητα Βοτάνοισου: Εγκατάσταση αναδόχου στο εργ. οδοποιίας.

Στην κοινότητα Ανηλίου: Χαρακτηρισμός εκκαθαρώς έργου υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Ανηλίου: Χαρακτηρισμός εκκαθαρώς έργου υδρεύσεως.

Στην κοινότητα Ανηλίου: Χαρακτηρισμός εκκαθαρώς έργου υδρεύσεως.

γου στη θεση «ΠΡΟΓΟΝΗ» κοινότητας Μικ. Γοτσιας δαπάνης 693.757 δρχ.

Συνταχθηκαν οι κατωθι μελέτες: Ελατοχωρίου: Διανοίξε δασικού δρόμου Γης κατηγορίας Βαθλακας κλαδι κοινότητας προϋπολογισμού 1.500.000 δρχ.

Ελαφοτόπου: Κατασκευή γκαλντεριμίων προϋπολογισμού 400.000 δρχ.

Ανθρακίτης: Διανοίξε δασικού δρόμου προϋπολογισμού 950.000 δρχ.

Λισίας: Διανοίξε δασοδρόμου στο κοινοτικό δασος τμήμα Σκουρτού—Τζουγκλας προϋπολογισμού 1.500.000 δρχ.

Μαζ. Κονίτσας: Κατασκευή αρδευτικού έργου με αντήληση προϋπολογισμού 4.000.

Εισήγηση του Δημάρχου κ. Τόλη στην χθεσινή συνεδρίαση: ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΤΕΔΚ

Η Τοπική Αυτοδιοίκηση έχει σήμερα φωνή και δικαίωμα παρέμβασης

Συνέχεια από το προηγούμενο

Οι βασικοί στόχοι της Δ.Ε. ήταν δύο: πρώτα η δημιουργία κατάλληλων προϋποθέσεων για να μπορέσει η ΤΕΔΚ να γίνει βοηθός και συμπαραστάτης των Δημοτικών Αρχόντων στην επίλυση των προβλημάτων που καθημερινά τους απασχολούν και δεύτερο ο δημοκρατικός προγραμματισμός.

Για να ανταποκριθεί η Ένωση με επιτυχία στα πολλά και δύσκολα προβλήματα που αντιμετωπίζει έκρινε ότι πρέπει να οργανώσει δική της υπηρεσία.

Για το σκοπό αυτό διέθεσε ποσό 6.946.400 και αγόρασε τέσσερα Γραφεία. Από το ποσό αυτό πλήρωσε μέχρι σήμερα τα 6.000.000 και οφείλει το υπόλοιπο εκ δρχ. 946.400. Τα γραφεία αυτά συνολικού εμβαδού 176,60 τ.μ. βρίσκονται στον 4 όροφο του ακινήτου που είναι στη συμβολή των οδών Ν. Ζέρβα και Γεωργίου Μελανιδάκη ακριβώς δίπλα από τη Νομαρχία. Βρισκόμαστε στο στάδιο ορισμένων διαρρυθμίσεων και της επίπλωσής τους. Στη συνέχεια και πολύ γρήγορα θα προσλάβουμε κατάλληλο προσωπικό, ώστε κάθε Κοινοτάρχης να ζητάει και να βρίσκει πλήρη και γρήγορη εξυπηρέτηση από τις υπηρεσίες της Ενωσης.

Η υπηρεσία της Ενωσης εκτός από την έρευνα και μελέτη θεμάτων που απασχολούν τις Κοινότητες θα εξυπηρετούν αυτές και σε κάθε θέμα που εκκρεμεί στη Νομαρχία ή άλλες Υπηρεσίες.

ΠΡΟΣΥΝΕΔΡΙΑ

Ελπίζω να στηρίξετε την προσπάθειά μας αυτή, να θεωρήσετε τις υπηρεσίες της Ενωσης δικές σας να τις επισκεπτόσθε όταν έρχεσθε στα Γιάννινα και συνεχώς να ζητάτε την συνεργασία μας για κάθε θέμα που σας απασχολεί. Στο θέμα του δημοκρατικού προγραμματισμού γνωρίζετε ότι για πρώτη φορά η ΤΕΔΚ οργάνωσε το 1983 τα γνωστά σε όλους σας προσυνεδρία στην Κόνιτσα, το Δελβινάκι, Μετσόβιο, Βουτζαρά, Καλέντζι, Δερβιζιάνα, Τσεπέλοβο και Ανατολή. Με τα προσυνεδρία αυτά ήλθαμε πιο κοντά στο λαό και του δώσαμε τη δυνατότητα να εκφραστεί μέσα από το πιο αρμόδιο όργανό του. Στα προσυνεδρία αυτά καταγράψαμε και επεξεργαστήκαμε όλα τα προβλήματα γενικού ενδιαφέροντος που απασχολούν το Νομό. Οι εκπρόσωποί μας στο Νομαρχιακό Συμβούλιο και αυτοί που μετέχουν στον προγραμματισμό των έργων ΟΤΕ-ΔΕΗ προώθησαν πάρα πολλά από τα προβλήματα αυτά. Και όσα δε θρήκαν τη λύση του έχουν τεθεί υπόψη των αρμόδιων υπηρεσιών για την επίλυσή τους. Βεβαίως τα προσυνεδρία δεν επανελήφθησαν γιατί ο κ. Νομάρχης κατά την κατάρτιση των προγραμμάτων δημοσίων επενδύ-

σεων 1985 και 1986, συγκάλεσε τις γνωστές διακοινοτικές συνελεύσεις. Η Δ.Ε. με εκπροσώπους της παρακολούθησε όλες τις διακοινοτικές αυτές συνελεύσεις και τα προβλήματα που διατυπώθηκαν από τους Κοινοτάρχες έχουν τεθεί υπόψη των εκπροσώπων μας στο Νομαρχιακό Συμβούλιο και αυτούς που μετέχουν κατά τη σύνταξη των προγραμμάτων των έργων της ΔΕΗ και ΟΤΕ. Εκτός από τα προσυνεδρία και τις διακοινοτικές συνελεύσεις με έγγραφά μας ζητήσαμε από όλες τις Κοινότητες να μας ενημερώσουν για τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν αρμοδιότητες ΟΤΕ και ΔΕΗ.

Όσα προβλήματα μας τέθηκαν υπόψη προωθήθηκαν στις υπηρεσίες αυτές. Ο χρόνος, κύριοι συνάδελφοι, που διαθέτουν τα μέλη της Δ.Ε. για τα προβλήματα των ΟΤΑ είναι πάρα πολύς, γιατί εκτός από τις συνεδριάσεις της Δ.Ε. η ΤΕΔΚ συμμετέχει με εκπροσώπους της στα εξής Συμβούλια και Επιτροπές:

Νομαρχιακό Συμβούλιο
Επιτροπή Αναπτυξιακού Νόμου 1262/82
Νομαρχιακό Συμβούλιο Δημ. Έργων
Συμβούλιο Μνημείων Ηπείρου
Διοικητικό Συμβούλιο Νοσοκομείου Χ/κώστα
Συμβούλιο Αναγνωρίσεως Δήμων και Κοινοτήτων
Συμβούλιο Υ.Χ.Ο.Π.

Συμβούλιο Αναγνωρίσεως αγωνιστών Εθνικής Αντίστασης
Επιτροπές Παιδείας, Αθλητισμού, Υγείας, Αστυνομίας, ΝΕΛΕ, εγκρίσεως Δανείων από την Αγροτική Τράπεζα, προγραμματισμού γεωτρήσεων, Μαθητικών Εστιών κλπ.

Μέσα απ' όλα αυτά τα όργανα μπηγαν τα θέματα για την προβολή όλων των θεμάτων που απασχολούν τους οργανισμούς μας στους αρμόδιους φορείς.

Στο σημείο αυτό και πάλι θα επαναλάβω ότι για να προωθηθούν σωστά τα προβλήματά μας πρέπει να υπάρξει η δική σας συμμετοχή, η δική σας ανταπόκριση, η δική σας συνεργασία.

Στον επιχειρηματικό τομέα η ΤΕΔΚ συμμετέχει στην Α.Ε. Βιομηχανία Αξιοποίησης Δασικού πλούτου με ποσοστό συμμετοχής 10%. Η ίδρυση της Εταιρείας έχει εγκριθεί από τον κ. Νομάρχη και δημοσιεύτηκε ήδη στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως η σχετική ιδρυτική πράξη. Οι άλλοι εταίροι είναι η Ένωση Δασικών Συνεταιρισμών Κονίτης Ζαγορίου Μετσόβου, 38 Δασοκτήμονες Κοινότητες και η Α.Ε. Αγροτικής Ανάπτυξης Ηπείρου.

Στον τομέα μελετών: Με χρηματοδότηση του Υφυπουργείου Νέας Γενιάς εξεπρόνοησε τις μελέτες 1) Δίκτυο μονοπατιών για πεζοπόρους στο Ζαγόρι, 2) χρήση γης και δομημένου χώρου στο Ζαγόρι 3) Αξιοποίηση Αρωματικών φυτών και 4) Ανάπτυξη Σαλιγγαροτροφείου στην Κόνιτσα.

Στον πολιτικό τομέα: και πάλι με

χρηματοδότηση από το Υφυπουργείο Νέας Γενιάς χρηματοδότησε την τέλεση πολιτιστικών εκδηλώσεων συνολικού κόστους 1.700.000 στους Δήμους Κόνιτσας, Μετσόβου, Δελβινάκιος, Κήπων, Ζίτσας, Κατοικίας, Πεδινής, Δερβιζάνων και Πραμάντων. Επίσης συμμετείχε στις εκδηλώσεις της Δωδώνης με ποσό 100.000. Στο σημείο αυτό δεν θα μπορούσα, κύριοι συνάδελφοι, να μη αναφέρω και το ρόλο του Δήμου Ιωαννιτών στην ανάπτυξη πολιτιστικών σχέσεων και με τη γειτονική μας Αλβανία. Ο Δήμος διοργάνωσε με πλήρη επιτυχία πολιτιστικές εκδηλώσεις στη Δερβιτσάνη και το Αργυρόκαστρο με την Παιδική του Χορωδία και το χορευτικό του συγκρότημα. Επίσης μόλις χθές επέστρεψε ο

υποφαινόμενος από τα Τίρανα όπου είχε μεταβεί επικεφαλής Δημοτών μου που παρακολούθησαν το ποδοσφαιρικό αγώνα της περασμένης Τετάρτης.

Αναφέρω τις εκδηλώσεις αυτές για να τονίσω το ρόλο που μπορεί και πρέπει να παίξει η Τ.Α. στη ζωή του τόπου και κυρίως πόσο ωφέλιμες αποβαίνουν για το καλό των δύο λαών γενικά, αλλά ειδικότερα για την περιοχή μας και την Ελληνική μειονότητα.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

Για το προσεχές έτος πρέπει να ζητήσουμε από την Κυβέρνηση να συνεχίσει το πρόγραμμα ανεργίας και ποιότητας ζωής με ποσά που θα διατεθούν στους Δήμους και τις Κοινότητες. Με τα προγράμματα αυτά και σημαντικά έργα εκτελούνται στους ΟΤΑ αλλά και μεγάλος αριθμός ανέργων απασχολείται. Επίσης να συνεχισθούν τα προγράμματα του ΟΑΕΔ. Πρέπει να ζητήσουμε την όσο το δυνατόν γρηγορότερη κατάθεση και ψήφιση του καινούριου Κώδικα της Τ.Α. που καθι-

ρώνει τον 2ο και 3ο βαθμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Η Επιτροπή που συγκροτήθηκε για την επεξεργασία του είναι ευρύτατα αντιπροσωπευτική και εγγυάται τη σύνταξη γνήσια δημοκρατικού Κώδικα. Με τον κώδικα αυτό ασφαλώς θα μεταφερθούν στους ΟΤΑ αρμοδιότητες και πόροι.

Το σύνθημα όλων μας πρέπει να είναι:

«Ένα καλύτερο χωριό μια καλύτερη πόλη για καλύτερη ζωή των Δημότηών μας». Προϋπόθεση όμως για επιτυχία του στόχου αυτού είναι η ύπαρξη ειρήνης και το σταμάτημα του εξόπλισμού. Χωρίς ειρήνη και χωρίς το σταμάτημα των εξοπλισμών για τους οποίους όλοι οι λαοί διαβέβαινα τερμάτισαν δεν μπορεί να βελτιωθεί η ποιότητα ζωής των λαών.

Καταδικάζουμε κάθε προσπάθεια βίας και ζητάμε το σταμάτημα των εξοπλισμών. Είμαστε υπερήφανοι γιατί ο Πρωθυπουργός της χώρας μας Ανδρέας Παπανδρέου έχει αναδείξει σε Παγκόσμια Ειρηνοφύλη Προσωπικότητα.

Σοβιετικά αεροσκάφη στα χέρια της Βόννης

ΒΟΝΝΗ, 2.- Η δυτικογερμανική πολεμική αεροπορία έχει στην κατοχή της «εδώ και περίπου εννιά μήνες» δύο μοντέλα σοβιετικών καταδιωκτικών - βομβαρδιστικών αεροσκαφών «Σουχοι-20» με τα οποία πραγματοποιεί πολλές δοκιμαστικές πτήσεις, το περασμένο Καλοκαίρι, έγραφε χθές η εφημερίδα «Μποννερ Ρουμπσας».

Σύμφωνα με την εφημερίδα, που δεν αποκαλύπτει τις πηγές της, τα δύο αεροσκάφη «πιθάνο να προέρχονται από την Αίγυπτο». Το ένα από αυτά, δοκιμάστηκε από πιλότους της γερμανικής πολεμικής αεροπορίας στη βάση μηχανικού. Το δεύτερο χρησιμοποιείται πλέον μόνο για ανταλλακτικά.

ΑΘΗΝΑ, 2.- Από την αγορανομία Αττικής βρέθηκαν στην Πετρούπολη, σε εργαστήριο παρασκευής κρεατοκατασκευασμάτων, 150 κιλά λίπους αναμειγμένα με κομμάτια δέρματος χοίρου που προορίζονταν για μπιφτέκια και χάμπουργκερ.

Ανακαλύφθηκαν στη συνέχεια σε οικόπεδο στον Ταύρο, 1500 κιλά λίπη μοσχαριού και χοιρινού, 200 αμελεττα χοιρινά, 550 κιλά λάδι με δέρμα χοιρινό, όλα ακατάλληλα και επιβλαβή.

Συνελήφθη ο υπεύθυνος της Εταιρίας που τα πουλούσε Παναγιώτης Μανουσός.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 2.- Η αδελματική κίνηση ειρήνης, παράρτημα Θεσσαλονίκης, πραγματοποιεί σήμερα πορεία ειρήνης από χωριό Χορτιάτης μέχρι την πλατεία Αριστοτέλους, με κύριο αίτημα να επιτύχουν οι συζητήσεις της Γενεύης μεταξύ Ρηγκών Γκορμπασώφ.

Θεώρηση βιβλίων Ι.Κ.Α.

Το Υπόκ/μα Ι.Κ.Α. Ιωαννίνων ανακοινώνει, ότι για την καλύτερη εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων του και την αποφυγή συνωστισμού κατά τους μήνες Δεκέμβριο και Ιανουάριο, συνεχίζει τη θεώρηση των βιβλίων ασθενείας για το έτος 1986.

Οι ενδιαφερόμενοι να προσέρχονται στην Υπηρεσία μας κατά τις εργάσιμες ημέρες και από ώρα 7-12.30 για την τακτοποίηση των βιβλίων τους.

Κάθε Κυριακή πρωί

Η ΑΠΟΣΤΑΘΕΡΟΠΟΙΗΣΗ

του Μιχάλη Κολουβάκη

Ποιόν συμφέρει τελικά η αποσταθεροποίηση κι αν τα τελευταία γεγονότα οδηγούν σ' αυτήν είναι ένα ερώτημα που απασχολεί τον κάθε πολίτη αυτής της χώρας. Αν ανατρέξουμε στην ιστορία της πατρίδας μας θα καταλήξουμε στο συμπέρασμα ότι αυτήν πλήρωσε ακριβώς ο Λαός μας, οφελήθηκαν οι πιο αντιδραστικές δυνάμεις του τόπου μαζί με τους ξένους που προσπαθούν να έχουν την Ελλάδα κάτω απ' την επιρροή τους και ο προδοτικός χώρος να κάνει την αυτοκριτική αφού γίνει το κακό, να διαπιστώνει τα λάθη του, να τα ξεχνάει στους όποιους σκοπούς και να τα επαναλαμβάνει με το ίδιο πάθος.

Η αναταραχή που δημιουργείται απ' το κύμα απεργιών με το αιτιολογικό τα οικονομικά μέτρα και οι προτάσεις που ακούγονται απ' την αριστερή διανοήση είναι μη πραγματοποιήσιμες και έχουν μόνο θεωρητική αξία την συγκεκριμένη ιστορική στιγμή.

Δεν γινόμαστε συνηγορί της κυβέρνησης ούτε τέτοιες διαθέσεις έχουμε γιατί ξέρουμε ότι τα μέτρα πάρθηκαν και επιβλήθηκαν πραξικοματικά, αυταρχικότητα διέπει τις πράξεις της και η αλαζονία είναι κρυφό κομμάρι των στελεχών της τόσο στο κέντρο όσο και στην επαρχία.

Ούτε και πολέμοι του συνδικαλισμού γινόμαστε γιατί τέτοιος δεν υπάρχει στην χώρα μας γιατί απεργοφόρηθηκε από τον συντεχνιασμό που δεν μπορεί να δει πέρα απ' τη μύτη του και την κρίση της οικονομίας που μπορεί να οδηγήσει σε πολιτική με απροσδιόριστα αποτελέσματα. Του αρέσει να παίζει το πετσάκι όπως κάνουν οι δωδεκάρθετες.

Τέτοια μέτρα κι ακόμη σκληρότερα πάρθηκαν μετά απ' τη πρώτη πετρελαϊκή κρίση από πολλά κράτη σ' Ανατολή και Δύση και εκεί οι εργαζόμενοι δεν εξάντλησαν όλα τα περιθώρια που τους δίνουν οι νόμοι ο δικός τους για να συγκρουστούν κατά μέτωπο αλλά σκεπτήθηκαν ψυχραιμία και νόησαν ότι όσο ρυθιγμένα κι αν είναι αυτά να τα υποστούν για να μη πάθουν χειρότερα κι αναγκαστούν να χάσουν αυτά και καλάθια.

Οι προτάσεις για νέες παραγωγικές σχέσεις με πρωτεύοντα ρόλο της Πολιτείας στις επενδύσεις πέραν του ότι χρειάζονται την απόλυτη συγκατάθεση των εργαζομένων γιατί αυτοί θα αποτελέσουν την τεχνολογία που οι συνεταιρισμοί δείχνουν ότι δεν τα καταφέρνουν, οι θυσίες θα είναι σημαντικές και για ώριμες νοοτροπίες αδόξαστες.

Οι νοοτροπίες αυτές δε βρίσκονται μόνο στη μεγαλοαστική τάξη αλλά και στο νεολαίο, τον βιομηχανικό εργάτη, τον υπάλληλο, τον αγρότη, το διανοούμενο και σχεδόν σε κάθε πολίτη αυτής της χώρας. Το ούτι και τα στερεοφωνικά τα χρησιμοποιούν εξίσου όσοι ψηφίζουν συντηρητικά, σοσιαλιστικά, αριστερά και ακροδεξιά κόμματα. Οι νέοι μας το μόνο που σκέπτονται είναι πως να δουλεύουν σε μια βερσούλα χρησιμοποιώντας θερμικά και αθετήματα μέσα και τ' όνειρό τους ν' αποκτήσουν αυτοκίνητο σαν πρώτο στοιχείο εξέλιξης τους.

Θεωρητικά αυτά μπορούν να λυθούν τόσο με τα ν' αλλάξουν χέρια τα παραγωγικά μέσα όσο και με τομές στους θεσμούς και στην πολιτιστική, κοινωνική και οικονομική συγκρότηση. Στην πράξη όμως ανάγκασαν τους Πρωτεργάτες της Δεύτερης Μεγάλης Επανάστασης στον εικοστό αιώνα να εγκαταλείψουν την Πολιτιστική Επανάσταση και να προτιμήσουν μεθόδους που εφαρμόζει ο προχωρημένος καπιταλισμός.

Ο αγώνας μας πρέπει να ορίζεται απ' τον μετασχηματισμό της κοινωνίας μας σε ανθρώπινο σοσιαλισμό αλλά οι προσπάθειές μας να είναι ρεαλιστικές και γήινες και όχι δογματικές και μεταφυσικές.

ΤΟ ΧΑΝΙ ΤΕΡΡΟΒΟΥ

Το Χάνι Τερρόβου θα διακόψει την λειτουργία του
απο την Δευτέρα 4/11/85 και θα ανοίξει την
Παρασκευή 15/11/85

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Κυριακή 3 Νοεμβρίου στις 6.30 το απόγευμα σας περιμένουμε στα εγκαίνια του νέου
μας μαγαζιού «Χρώμα και Σχήμα» 28ης Οκτωβρίου 49, Γιάννινα

Ελένη Λιατσίκου